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23. jūnijs
12:00 Teritorijas atvēršana

Lielā skatuve:
19:30 – 23:00 Jāņu festivāla – 2017 atklāšana
Latvijas vēstnieces Lielbritanijā Baibas Bražes 

             Līgo sveiciens
19:50 STARTS simboliskajam skrējienam par godu Latvijas Simtgadei “Izskrien 

Latviju Straumēnos!”
20:00 Līgo ugunskuŗa iedegšana un Līgo zaļumballe 
LĪgo sēTAs:
16:00 - 19:00 Līgo Trača sēta pašiem mazākajiem
16:00 - 19:00 “3x3 nometnes Lielbritanijā” Jāņuzāļu sēta
16:00 - 19:00 Rīgas sēta
16:00 – 23:00 Latviešu kino sēta 
23:00 Latviešu filmas “Svingeri” pirmizrāde Anglijā!
Disko teltī: 0:00 – 3:00 Zaļumballe ar duetu “Viņš un Es”, starplaikos DJ Vento un 

DJ Erminass 

24. jūnijs
11:00 Līgo sētu svinīgā atklāšana. LNPL priekšsēdes un Līgo sētu patroneses 

Lilijas Zobens uzruna
11:00 – 18:00 Jāņu zāļu sēta, Rīgas sēta, Līgo Trača sēta, Kokļu Zapte, līgodziesmu 

sēta, Jāņuguns sēta, Līgo danču sēta
15:00 Burtonas latviešu amatieŗteātŗa “Strops” izrāde “Lustīga līgošana”

LĪgoJAm StraumēnoS!

CETURTDIENA, 15. jūnijs
22.15 Filma “Dieva Putniņi“ / “Displaced Persons” 

(Latvija, 2015) Latviešu valodā ar vācu subtitriem, 
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

PIEKTDIENA, 16. jūnijs
10.00 Atklāšanas dievkalpojums Eslingenas 

Dienvidu baznīcā
Südkirche Esslingen, Spitalsteige 3, 73734 Esslingen
11.15 svētku gājiens
No Dienvidu baznīcas (Südkirche Esslingen) līdz 

tirgus laukumam (Marktplatz)
12.30 svētku atklāšana tirgus laukumā
Marktplatz, 73734 Esslingen
14.00 Uzvedums „Tikšanās ar Jāzepu Vītolu“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 – 18.00 Dalībnieku priekšnesumi pilsētā
Tirgus laukumā, stacijas laukumā u.c.
19.00 Dziesmuspēle „EsLINgENA” (latviešu 

val. ar vācu subtitriem)
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sEsTDIENA, 17. jūnijs
12.00 Koŗu koncerts „skanēt skan“
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen
15.00 Deju koncerts „Latviešu danči“
Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1
19.00 Eslingenas stāsti. Tikšanās, sarunas, 

atmiņas. grāmatas atvēršana.
Evang. Gemeindehaus, Blarerplatz, 73728 Esslingen

sveicam Eslingenā!
20.30 svētku balle kopā ar grupu Dzelzs 

Vilks (Rīga), Liepupes vīru ansambli (Liep-
upe), austrumkalns (Londona)

Neckar Forum Esslingen, Ebershaldenstraße 1

sVēTDIENA, 18. jūnijs
11.00 “Vakareiropas koklētāji” aicina uz 

sa  koklēšanos Eslingenas svētkos!
Hafenmarkt, 73728 Esslingen
12.00 Folkloras kopu koncerts. Ielīgošana.
Hafenmarkt, 73728 Esslingen

Darbosies amatnieku tirdziņš

IZsTĀDE PILsēTAs mŪZEJĀ GELBES 
HauS

Par 40. gadu latviešu nometni Eslingenā,   
tā laika sabiedrisko un kultūras dzīvi vairāk 
var uzzināt, apmeklējot izstādi.

Gelbes Haus, Hafenmarkt 7, 73728 Esslingen

INFoRmĀCIJAs CENTRs
Iespējams iegādāties biļetes un saņemt visu 

aktuālo informāciju.
Evang. Gemeindehaus am Blarerplatz
Blarerplatz, 73728 Esslingen

Ce., 15.06. no plkst. 12.00 – 20.00
Pk., 16.06. no plkst. 12.00 – 18.00
Se., 17.06. no plkst. 11.00 – 14.00
Sv., 18.06. no plkst. 12.00 – 14.00

Brīvdabā
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās volejbola turnīram
11:00 - 18.00 Turnīrs
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās virves vilkšanai, zvejnieka zābaka grūšanas 

un šautriņu mešanas turnīriem
09:00 - 15.00 Turnīri
08:00 - 09:00 Komandu pieteikšanās Jautrajām Līgo stafetēm
09:00 - 11.00 Stafetes
Lielā skatuve:
10:00 – 10:40 Ģimenes rītarosmes danči
12:00 – 13:00 Jāņu dienas ieskandināšana ar VIA SIENĀŽI
13:00 – 15:00 Jāņu putu ballīte
16:00 – 17:30 Līgo joki un dziesmas (UFO un duets «Karakums»)
18:00 - 20:00 Lielkoncerts SKRODERDIENAS STRAUMĒNOS – Kokļu Zapte, 

TDK Kamoliņš, TDK Rakstā, TDK Zīlaine, TDK Sakta, FK Žeperi, FK Dūdalnieki, 
TK Jumītis, Deboras koris

20:30 – 22:00 Jāņu balle ar grupu APVEDCEĻŠ
22:00 – 23:00 Poproka grupas GAIN FAST koncerts 
Brīvdabā
20:00 – 20:30 - Lielā Jāņu ugunskura iedegšana, apdziedāšanās un dejošana
Disko telts:
23:00 – 00:00 Jāņu nakts «jandāliņa» ievads ar DJ Vento un DJ Erminass

25. jūnijs
10:00 – 12:00 Bērnu deju ballīte “Meža lokā”
13:00 – 14.30 Pēcjāņu melodijas un danči 

kopā ar “Mazie Rakari” 
14:30 – Svētku noslēgums un apbalvošana   

uz Lielās skatuves
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Jūrmala 
vēsturiskās 
grāmatās
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Latviete 
Ilze Juhansone – 
Eiropas augstākā 

ierēdne
3. lpp.

Franks Gordons 
par Putina 
“shēmām”
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Nils Muižnieks 
par 

cilvēktiesībām 
Latvijā
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Kā rodas 
viltus ziņas?
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Ko tautieši 
sagaidīja no 

Brīvās Latvijas?
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Latvija atceras 1991. gada 
barikāžu aizstāvjus

“Lai ugunskurs nekad neizdegtu mūsu apziņā...”
Kupls skaits  cilvēku, tostarp, 

valsts polītiskā, armijas un iekš­
lietu dienestu elite, piedalījās 
1991. gada janvāŗa barikādēm 
veltītā ziedu nolikšanas ceremo­
nijā pie Brīvības pieminekļa un 
barikāžu laikā kritušo piemiņas 
vietām Bastejkalnā. Tāpat kritu­
šos godināja bijušie barikāžu 
dalībnieki.

Barikāžu piemiņas ugunskurs 
Doma laukumā tika iededzināts, 
piedaloties Saeimas priekšsēdei 
Inārai Mūrniecei (VL-TB/LNNK), 
Ministru prezidentam Krišjā-
nim Kariņam (JV), aizsardzības 
ministram Artim Pabrikam (AP), 
Barikāžu laika Latvijas Tautas 
frontes priekšsēdim Romualdam 
Ražukam un 1991. gada barikā-
žu dalībnieku atbalsta fonda di­
binātājam un tā prezidentam   
Renāram Zaļajam. Ap iedegto 
ugunskuru pulcējās jaunsargi un 

citi interesenti, kuŗi dalījās un 
uzklausīja atmiņu stāstus par ba­
rikāžu laiku un fotografējās un 
sarunājās ar amatpersonām.

Pie kritušo piemiņas vietām 
godasardzē atradās kaŗavīri un 
policisti.

Ceremonijas sākumā armijas 
orķestra pavadībā tika atskaņota 
valsts himna un pasākumu vē- 
roja vairāki simti iedzīvotāju, to­
starp, skolēni.

“Šodien mums ir jābūvē tādas 
barikādes, kas mūsu apziņā un 
prātos aizsargātu Latviju pret vil­
tus ziņām un apmelojumiem, 
parlamentā uzrunājot barikāžu 
laika žurnālistus, uzsvēra Saei­
mas priekšsēde Ināra Mūrniece 
(VL/TB/LNNK). Saeimas priekš­
sēde pateicās visiem rakstošajiem 
žurnālistiem, radio un televīzijas 
darbiniekiem, kuŗi vēstīja stāstu 
par Latvijas brīvību un barikāžu 

Barikāžu atceres laika ugunskura iedegšana pie Saeimas nama 
// Foto: LETA

Piemiņas ugunskurs Doma laukumā // Foto: LETA

laikā. Šodien visa Rīga smaržo 
pēc barikāžu dūmiem un brīvī­
bas, un  pauda ticību, ka brīvības 
ugunskuri, šo dienu pieminot, 
tiks iedegti vēl gadu gadiem. Pats 

galvenais, lai šie ugunskuri ne- 
kad neizdegtu mūsu apziņā,” 
uzsvēra Saeimas priekšsēde.

Saeimas namā klātesošie ar 
klusuma brīdi godināja mūžībā 
aizgājušo kādreizējā laikraksta 
Latvijas Jaunatne galveno redak­
toru Andreju Cīruli, kuŗš kopā ar 
domubiedriem izveidoja tīmekļa 
vietni “Barikadopēdija”.

Saeimas priekšsēde, Prezidija 
locekļi un deputāti piedalījās arī 
citos 1991. gada janvāŗa barikāžu 
aizstāvju atceres dienai veltītajos 
pasākumos. Atminoties vēsturis­
kos notikumus, deputāti piedalī­
jās piemiņas ugunskura iedegša­
nā Doma laukumā, kā arī nolika 
ziedus Rīgas II Meža kapos, pie 
Brīvības pieminekļa un kritušo 
piemiņas vietās Bastejkalnā. Vē­
lāk barikāžu laikā bojā gājušo 
atdusas vietās Rīgas II Meža ka­
pos notika ziedu nolikšana, kuŗā 
piedalījās iekšlietu ministrs San­
dis Ģirģens (KPV LV) un iekšlie­
tu dienestu vadība, kā arī Saei­
mas deputāti.

1991. gada barikāžu aizstāvjiem veltīta ziedu nolikšanas ceremonija pie Brīvības pieminekļa // Foto: LETA (Turpinājums 3. lpp.)
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Kad lidmašīna lido pār Rīgas jū­
ras līci, labi redzams, kā Lielupe 
met līkumu gandrīz pie pašas jūras. 
Šajā šaurākajā vietā atrodas Du­
bulti – Jūrmalas pilsētas sirds un 
senākā kūrvieta. Grāmata “Dubul­
tu vēsture” veltīta tieši šai nelielajai 
pilsētas daļai.

Grāmatas autors vēsturnieks Ai­
nārs Radovics šim darbam veltīja 
četrus gadus. Tajā ir aplūkoti Du­
bulti no neolīta laikmeta dzintara 
darinājumu atradumiem pludma­
lē, cauri viduslaikiem, kad te atra­
dās Dubultu krogs, smēde un ma­
zas zvejnieku mājiņas,  līdz pirma­
jiem vasarniekiem 19. gs. sākumā. 
Pēc Napoleona kaŗiem te ārstnie­
cības nolūkos apmetās krievu ar­
mijas virsnieki,  un no šī laika Blau­
maņa ielā saglabājusies Barklaja 
de Tolli ģimenes mājiņa. 

19. gadsimtā Dubulti kļuva ar­
vien populārāki, tomēr te nokļūt 
varēja tikai ar pajūgu un diližansu 
palīdzību. Tāds brauciens no Rī­
gas prasīja vismaz 3 stundas, taču 
no 1844. gada Rīgas un Jelgavas tu­
rīgākie vācu pilsoņi uz “jūras pel­
dēm” ieradās jau ar kuģīšu tran­
sportu, kam grāmatā veltīta atse­
višķa nodaļa. Kuģīši Dubultos 
piestāja pie liela “steķa”, no kuŗie­
nes līkumotas ieliņas veda dziļāk 
ciematā. Ciemata statuss ļāva 
1857. gadā atvērt tirgu – šajā laikā 
te dzīvoja 600 iedzīvotāju. Tirgus 
atradās pretī Dubultu krogam, 
kuŗa ēka pašlaik stāv pamesta. 
1842. gadā Dubultos uzcēla pirmo 
kūrmāju – nevis šādu tādu, bet pēc 
Rīgas galvenā architekta J. D. Fels­
ko projekta neorenesanses stilā.

Grāmatai pievienotajos 19. gs. 
gruntsgabalu plānos var izsekot, 
kā mazais Dubultu ciems auga ar­
vien lielāks. Gruntsgabalus iegā­
dājās gandrīz vai vienīgi latvieši, 
kas pārcēlās uz šejieni no tuvāka­
jiem Tukuma un Rīgas apriņķa 
pagastiem. Ēku izīrēšana nesa lie­
lus ienākumus, kas no piešķirtajā 
gruntsgabalā nocirstajiem ko- 
kiem uzceltās mājas īpašniekam 
atmaksājās jau nākamajā vasarā.

Vēl lielāks vasarnieku pieplū­
dums parādījās, kad 1877. gadā 
tika atklāta vilcienu satiksme ar 
Rīgu. Šajā gadā notika arī liela 
nelaime – nodega kūrmāja. Tomēr 
jau pēc diviem gadiem tika uzcel-
ta daudz lielāka jauna kūrmāja 
pēc tā paša architekta projekta 
(projekts publicēts grāmatā) ar 
lielu zāli un 72 viesu istabām. Vē­
lāk pagalmā izbūvēja estrādi un 
tur notiekošie koncerti bija dzir­
dami pa visiem Dubultiem. Tomēr 
19. gadsimtā velti būtu starp peld­
viesiem meklēt arī kādu latvieti. 
Kūrorts bija vācu un krievu atpū­
tas vieta. Tomēr viss sāka mainī­
ties 19. gs. beigās, kad pēc ebrēju 
grautiņiem Krievijā valdība atļāva 
Rīgas jūrmalas territorijā ebrejiem 
apmesties tikai Dubultos. Pārējo 
tautību vasaras viesi pamazām 
apmetās citos rajonos. No šī laik­
meta Dubultos stāv divas ebrēju 
sinagogas.

Jaunajā grāmatā rūpīgi izpētīta 
Dubultu luterāņu baznīcas vēstu­
re, sākot ar nelielu koka ēku Du­
bultu prospekta un Slokas ielas 
stūrī un beidzot ar 1909. gadā cel­
to architektūras šedevru – V. L. 
Bokslafa projektēto dievnamu na­
cionālā romantisma, eklektiskas, 

Ainārs Radovics Jauna grāmata – “Dubultu vēsture”

jūgendstila un romānikas stilā. 
Sniegtas draudzē iemīļoto mācī­
tāju Jāņa Opsa, Mārtiņa Eiches      
u. c. biografijas līdz ar daudziem 
attēliem.

Vairākas nodaļas veltītas pilnīgi 
aizmirstām izklaides vietām: iz­
priecu dārzam Monplezīra (1903.-
1915. g.) un kinoteātrim Grand-
Kino (1913.-1936. g.) ar tā dēkaino 
īpašnieku Juri Belogrudovu. To­
mēr lielākās grūtības autoram sa­
gādāja Dubultu ēku izpēte. Jo  Jūr­
malas pilsētas būvarchīvu (tāpat 
kā Liepājas) padomju okupācijas 
laikā aizveda uz Slokas papīrfabri­
ku kā makulatūru. Daži papīr- 
fabrikas strādnieku izplēstie krā­
sainie projekti tagad glabājas pil­
sētas mūzejā, dažas grāmatas au­
toram izdevās atrast Latvijas Vēs­
tures archīvā, tomēr tas ir ļoti, ļoti 
maz. Nav zināmi ne architekti, ne 
ēku celšanas gadi.

Dubulti smagi cieta Pirmā pa­
saules kaŗa laikā, kad Rīgas jūr­
malā tika izmitināts Krievijas ka­
ŗaspēks. Iedzīvotājiem lika eva­
kuēties,  un divās vietās no Liel- 
upes līdz jūrai izveidoja no apbū­
ves brīvu joslu lielgabalu apšaudei. 
Nojauca tikai pirms pieciem ga­
diem uzcelto Bērziņa un Šmithe­
na ģimnazijas ēkas (viena ēka paš­
laik vēl stāv, bet uz sabrukšanas 
robežas) un barona Veisa greznās 
vasarnīcas, bet otru joslu izveido-
ja tieši vietā, kur stāvēja ārvalstu 
diplomātu, Rīgas architektu un 
Armitsteda vasarnīcas. Nodaļu 
illustrē daudzi unikāli attēli no 
Latvijas Kaŗa mūzeja.

Nākamo posta laiku Dubulti 
piedzīvoja Brīvības cīņu un Ber­
monta laikā. No lielinieku bada, 
kad iedzīvotāji mira badā vai ēda 
zupu no stagariem, mūsu armija 
atbrīvoja 1919. gada 22. maijā. Bet 
padzīt bermontiešus izrādījās 
daudz grūtāks uzdevums. Grāma­
tas autors rūpīgi izpētījis Rēzek-

nes 9. pulka dokumentus Latvijas 
Vēstures archīvā. Tikai pēc vairā­
kiem uzbrukumiem izdevās ie­
ņemt Lielupes dzelzceļa tiltu un 
padzīt ienaidnieku no Rīgas jūr­
malas. Grāmatā publicēts piemi­
nekļa mets 22 kritušiem un 15 ie­
vainotiem kaŗavīriem pie Lielupes 
tilta, ko tomēr neuzcēla. Toties 
Dubultos tika izveidots Piemiņas 
dārziņš ceļamam piemiņas akme­
nim. Savākto naudu 1940. gadā 
pilsētai nolaupīja, jūs jau zināt, kas.

Grāmatā aplūkoti Dubultos dzi­
mušie un dzīvojošie ievērojamie 
cilvēki, sākot no krievu rakstnie-
ka I. Gončarova un beidzot ar 
mākslinieku V. Purvīti, mēbeļu 
mākslinieku Paulu Rubi un dzej­
nieci Aspaziju. Starp citu, samērā 
nesen, ap 2001. gadu, pēdējā Gon­
čarova apmešanās vieta nezinā­
šanas dēļ tika nojaukta un tās vie-
tā “Latvijas Balzams” uzcēla lepnu 
atpūtas namu. Aprakstīti arī Du­
bultu zvejnieki un viņu dzimtas, 
ebrēji, vācieši. Ļoti vērtīgs mate­
riāls ir Latvijas Vēstures archīvā 
atrastās Hipotēku bankas attēlu 
mapes, kuŗās nofotografētas ban­
kas īpašumā nonākušās mājas pēc 
vācu tautības iedzīvotāju aiz­

braukšanas. Dubultos stāv arī 
pamesta bijusī vācu skola. 

Grāmatas nopietno stāstījumu 
atdzīvina senās preses rakstu ie­
lauzumi, kas liek pasmaidīt, pie­
mēram,  nodaļa “Dīvainie pašnāv­
nieki”. Dīvaina ir arī Vecdubul-    
tu komūnas vēsture. Kad valdība 
19. gs. vidū vairs nevarēja tikt galā 
ar kompensāciju izmaksām par 
Lielupē iebrukušiem zemes gaba­
liem, 1866. gadā 77 Dubultu 
gruntsgabalu īpašniekiem piedā­
vāja nopirkt zemes gabalus. To-
mēr labi iecerētais pasākums nā­
kamajos gadu desmitos pārvērtās 
chaosā, jo īpašumu mantinieki 
neierakstīja izmaiņas zemes grā­
matās. Arī komūnas vadība ieka­
sēja dalības naudu, bet grāmatve­
dību kārtoja pavirši. Tikai 1939. 

gadā valsts veica inventarizāciju 
un sakārtoja īpašuma tiesības. 
Grāmatai pievienots komūnas 
īpašnieku saraksts un gruntsga­
balu plāns.

Grāmatā izpētīta visu skolu 
vēsture, lielu vietu atvēlot Bērziņa 
un Šmithena ģimnazijai un tās 
pēctecei – Dubultu ģimnazijai. 
Protams, pieminēti gan tās peda­
gogi, gan ievērojamākie absolven­
ti. Aplūkoti visi pirms kaŗa Du­
bultos iznākušie preses izdevumi, 
pilsētas valdes darbība, kuŗa at­
radās pārbūvētā cara laiku cietu­
ma ēkā. Pieminēti veikali, pasts, 
pirts, Berlina un Šalita kokzāģē­
tava, tirgus, fotografi, medicīnas 
iestādes, Marienbādes sanatorija, 
peldsteķi, tipografijas un vannu 
mājas. 

Tieši Dubultos 1876. gadā dibi­
nāta pirmā Rīgas jūrmalas brīv­
prātīgo ugunsdzēsēju biedrība. 
Lai gan par tās darbību nekādu 
ziņu nav ne Latvijas Vēstures ar­
chīvā, ne Latvijas Ugunsdzēsības 
mūzejā, ziņas saglabājis grāmatas 
autora vectēvs, kurš ilgus gadus 
bija šīs biedrības priekšsēdis. Uni­
kālu fotomateriālu grāmatas au-
toram izdevās nopirkt Ikšķiles 
senlietu tirdziņā – pilsētas galvas 
A. Jansona fotoalbumu, kuŗā 
redzama arī jaunā ugunsdzēsēju 
depo atklāšana 1939. gadā.

Īpašu vietu aizņem kāda dubult­
nieka – Kaspara Irbes (1906-1996) 
dienasgrāmatu fragmenti. Tajās ar 
apbrīnojamu precīzitāti fiksētas 
lietas, kuŗas mūsdienās vairs ne­
viens neatcerēsies. Publicēti arī 
Irbju dzimtas stāsti.

Bet grāmatas noslēgumā autora 
atmiņas un ģimenes locekļu stāsti. 
Radovicu dzimta Dubultos dzīvo 
jau no 19. gs. beigām.

“Dubultu vēsture” ir piedzīvojusi 
divus izdevumus. Pirmo financēja 
Jūrmalas pilsētas dome, un tas iz­
nāca 2018. gada oktobrī, bet otru ‒ 
Jūrmalas uzņēmēji ar enerģisko 
Valdi Garozu priekšgalā, un tas 
iznāca 2019. gada novembrī. Grā­
mata iespiesta uz kvalitātīva So­
mijā ražota papīra Jelgavas tipo­
grafijā, lielā formātā, cietos vākos. 

Iegādājieties Latvijas grāmatu veikalos

“Mūsu priekšā ir grāmata 
par agrāk gandrīz neskartu 
Latvijas mūzikas dzīves 
nozari, kuŗas vēsture snie­
dzas atpakaļ līdz 1840. ga­
dam...’’

Mūzikologs 
Arnolds Klotiņš

Bagātīgi illustrēta, satu-
riski saistoša, informātīvi 
plaša grāmata, 191 lpp.

Elmārs Zemovičs

Simfoniskā
koncertdzīve Jūrmalā

līdz 1940. gadam

“LATVIJAS Grāmata” 

Rakstiet, zvaniet, un grāmatas Jums 
piesūtīs pa pastu

SIA “L. Grāmata”
Rīga, Elijas iela 17, LV-1050

Tālr. +371 67223294
Tālrakstis +371 67227248

E-pasts: lgramata@lgramata.lv
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Latvijas kinoteātŗos plašu ievērību guvusī režisora Viestura 
Kairiša jaunākā filma “Pilsēta pie upes” šobrīd ir arī plašsaziņas 
līdzekļu uzmanības lokā. Pēc Gunara Janovska romāna motīviem 
tapusī filma stāsta par notikumiem kādā Latvijas mazpilsētā, pre­
cīzāk – Latgales pilsētā, strauji mainoties valsts varām no “ulmaņ­
laikiem”, pēc tam komūnistiem, tad – nacistiem. Filmēta Krāslavā. 

Viesturs Kairišs sevi pārliecinoši uzskata par “Latgales dēlu”, 
viņš ir arī patiesi norūpējies par Latgales likteni, par ko izsakās 
intervijā žurnālā IR. 

Kad 1918. gadā dibināja Latvijas valsti, 
Latgale bija visblīvāk apdzīvotais re­

ģions. Tagad tas ir tukšākais. Par to 
atbildība jāuzņemas abām Latvi­
jām ‒ gan pirmajai, gan mūsdienu 
Latvijai. Un viens no galvenajiem 
iemesliem Latgales gremdēšanai 
ir vēlme izravēt latgalisko identi­
tāti. Pat 21. gadsimtā Latvija bai­

dās no latgaliešu separātisma ‒ pa­
stāv absurda iedoma, ka Latgale va­

rētu gribēt atdalīties no Latvijas. Vai 
gribat zināt, kas ir īstais latgaliešu separā­

tisms? Tas ir Varakļānu novads, kas grib pievienoties Madonas no­
vadam, lai varētu sevi saukt par Vidzemes latgaliešiem. Tas ir 
nepieņemami, nožēlojami. Šobrīd tiek veidota novadu reforma, ko 
es dzīvē nekad nepieņemšu. Mums būtu jācīnās par Varakļāniem kā 
daļu no kultūrvēsturiska novada  ‒ Latgales. Turpretī reformas gai­
tā Jēkabpils tagad pārdzīvo, ka viņus uzskatīs par Latgali, kas viņi 
neesot. Tik skaisti provinciāli pārdzīvojumi ļaudīm, kas dzīvo pa­
saules nabā! 

Savukārt Krustpili jau pirmās Latvijas laikā Ulmanis pievienoja 
Sēlijai ‒ tā mēs to Latgali pa gabaliņam vien apgriežam. Un šī 
apgraizīšanas polītika turpinās. Es pret to cīnīšos, cik vien spēšu. (..)

Runāju latgaliski kopš bērnības. Vectēvs ar vecomāti, pie kuŗiem 
pavadīju visas vasaras, latviešu literārajā valodā vispār neprata 
runāt. Visiem bērniem, kas vasaras pavadījuši laukos pie vecvecā­
kiem, viņi kļūst par dzīves nozīmīgākajiem cilvēkiem. Viņi veido 
tavu pasauli. Skolas gada laikā es dzīvoju Rīgā, gāju uz skolu, bet no 
tā visa neko neatceros. It kā šīs dzīves nebūtu bijis. Bet atceros 
sīkumos visu, kas vasarās notika Zūsānu dzeravņā! Tā bija mana 
pasaule, un visa ziema pagāja, gaidot šo īsto dzīvi. 

Mani bērni runā latgaliski. Arī mana sieva Ieva Jurjāne ir iemā­
cījusies un runā. Ar to mēs atšķiramies no padomju laika latgaliešu 
inteliģences, kas savā starpā sarunājās latviski. Mēs ar latgaliešiem 
arī sarakstāmies latgaliešu rakstu valodā. Mani tas bagātina. (..)

Antisemītisms kā ikdienišķa attieksme Latvijā eksistē joprojām. 
Iemesls, kāpēc mēs par to nespējam veselīgi un saprātīgi runāt, ir 
Padomju Savienības polītika. Komūnistu propaganda visu vainu 
par holokaustu uzvēla latviešiem, it īpaši leģionāriem. Tā ir nepatie­
sība. Hāgas konvencija aizliedza okupētajās territorijās iesaukt 
cilvēkus dienestā. Tāpēc vācieši to apgāja un iesauca latviešus nevis 
armijā, bet SS vienībās, kas neskaitījās armija. Par izvairīšanos no 
iesaukuma draudēja nāvessods. 

Kāda bija cilvēku izvēle? Iesaukti tika pat nepilngadīgi zēni! 
Latvieši diemžēl holokaustā piedalījās, tas ir jāatzīst un jānosoda. 
Pārējie centās izlikties to neredzam, un tā ir mūsu lielākā vaina. 
Taču pamatā holokausts bija vācu okupācijas uzspiesta un arī veikli 
izspēlēta lieta. 

Vācieši, ienākot Latvijā, vainu par 1941. gada deportācijām uzvē­
la ebrējiem, tā bija vesela propaganda, kas atkārtoja – deportācijas 
organizējuši žīdu komūnisti! Žīds un komūnists tika lietoti kā sino­
nimi. Varbūt daļa latviešu tam pat noticēja. Bet mēs nedrīkstam iet 
padomju propagandas pavadā, ka ebrēju iznīcināšana bijusi 
latviešu vaina. (..)

“Mani bagātina 
latgaliešu valoda”

1991. gada barikāžu atcerei 
veltīts pasākums notika arī Rāts­
namā, kuŗā piedalījās Domes 
priekšsēdis Oļegs Burovs, barikā­
žu notikumos bojāgājušo tuvi­
nieki, tā laika vadošie Iekšlietu 
ministrijas un Rīgas milicijas 
darbinieki, kā arī Barikāžu fon-
da locekļi un citi viesi. Burovs ai­
cināja šajā dienā atcerēties laiku, 
kad tauta izgāja uz barikādēm, 

lai aizstāvētu savu taisnību un 
tiesības uz brīvību. “Neskatoties 
uz to, ka ar katru gadu šī diena 
aizslīd tālāk pagātnē, tās dienas ir 
simbols tautas drosmei, varonī­
bai un vienotībai,” sacīja Rīgas 
domes priekšsēdis. Galvaspilsē-
tas mērs norādīja, ka tauta šajās 
dienās parādīja savu gribu veidot 
savu valsti un tas lika bruņotajam 
ienaidniekam atkāpties. “Brīvās 
Latvijas valsts vārds tajās dienās 
izskanēja tad visā pasaulē. Lai šī 
pārliecība un ticība mūsu valstij 
un tās nākotnei nekad no mums 
neatstājas, jo to ir pelnījuši tie ba­
rikāžu varoņi, kas šajās dienās 
mums to dāvināja ar savu dzī­
vību,” uzsvēra Rīgas mērs.

***
Barikāžu mūzeja direktors: 

Valstij būtu jāsniedz atbalsts 
barikāžu dalībniekiem

Nākamgad, sagaidot barikāžu 
notikumu atceres 30. gadadienu, 
valstij būtu jāparedz atbalsts ba­
rikāžu dalībniekiem, intervijā 
Latvijas Radio sacīja Barikāžu 
mūzeja direktors Renārs Zaļais. 

Zaļais atzina, ka no valsts puses 
ir “iesācies barikāžu dalībnieku 
novērtējums”, 2018. gadā stājās 
spēkā likums par barikāžu dalīb­
nieku statusu, kas dod tiesības 
pašvaldībām pieņemt noteiku­
mus barikāžu dalībnieku atbal­
stam, un vairāk nekā 40 vietvaras 
jau izmantojušas šīs tiesības. Ta­
gad, gatavojoties nākamgad atzī­
mēt barikāžu notikumu 30. ga­
dadienu, šo likumu varētu papil­
dināt arī ar valsts atbalstu, sacīja 
Zaļais.Viņš norādīja, ka liela daļa 
barikāžu dalībnieku ir cienīja-
mā vecumā, tāpēc “domāju, ka 
galvenajam atbalstam jābūt ve­

selības jomā”, tās varētu būt kādas 
atlaides un  atvieglojumi, jo ba­
rikāžu dalībnieki, tāpat kā Čer­
nobiļas AES avārijas seku likvi­
datori vai nacionālie partizāni, 
arī riskēja ar savu dzīvību. Bari­
kāžu mūzejam vajadzētu pāriet 
valsts pakļautībā, kļūt par valsts 
mūzeju, jo barikāžu notikumi ir 
pietiekami svarīgi valsts dzīvē. 
Iepriekš arī Valsts prezidents 
Egils Levits sacīja, ka 1991. gada 
barikāžu mūzejam no privātas 
iniciātīvas ir jākļūst par institū­
ciju ar valstisku raksturu, jo tas ir 
būtisks no vēsturiskās atmiņas 
aspekta.

***
Valsts prezidents tiekas 
ar pasaules ekonomikas 

viedokļu līderiem
Davosā 21. janvārī sākas ikga­

dējais Pasaules ekonomikas fo­
rums, kuŗā pulcējas pasaules eko­
nomiskā un polītiskā elite. Šis ir 
jau 50. Davosas forums. Šveices 
kalnu kūrortā šajās dienās starp 
galvenajām diskusiju temām bija 
ne tikai globālās ekonomikas un 
tirdzniecības dinamika, bet arī 
klimata pārmaiņas.

Valsts prezidents Egils Levits 
apmeklēja Pasaules ekonomikas 
forumu Davosā, kur tikās ar pa­
saules ekonomikas viedokļu lī­
deriem, lai pārrunātu Eiropas 
Savienības un pasaules ilgtspējai 
nozīmīgus jautājumus, kā arī uz­
stājās diskusijā “Draudi mūsdie­
nu rietumu demokratijai”.

Pasaules ekonomikas foruma 
laikā E. Levits piedalīsies disku­
sijās par demokratiju digitālajā 
laikmetā, galvenajiem ģeopoli- 
tiskajiem izaicinājumiem, Eiro­
pas nākotnes perspektīvām, at­
bildīgu technoloģiju un mākslīgā 
intelekta izmantošanu publiska-
jā sektorā, “zaļās ekonomikas” un 
“Eiropas zaļā kursa” sekmēšanu, 
kā arī citiem jautājumiem.

Pirms došanās uz Davosu E. Le­
vits apmeklēja Eiropas Kodolpē­
tījumu organizāciju CERN Ženē­
vā, kur tikās ar CERN vadību, 
pārrunājot Latvijas un CERN sa­
darbību. Valsts prezidenta apmek­
lējums ir signāls tam, cik Latvija 
nopietni uztver pētniecības ie­
spējas CERN ietvaros, kā arī no­
vērtējums Latvijas zinātnieku līdz­
šinējam darbam šajā kontekstā. 

Valsts prezidents Egils Levits 
CERN apmeklējuma laikā

“CERN ir viena no nozīmīgā­
kajām laboratorijām un zināt-
niskajiem institūtiem pasaulē. 
Latvijai kļūšana par CERN aso­
ciēto valsti ir ļoti būtiska – tas ir 
vairāku gadu rūpīgs un neatlai­
dīgs darbs, kas stiprina Latvijas 
zinātni, technoloģijas un veido 
augstas enerģijas daļiņu izpētes 
kopienu arī mūsu valstī,” uzsvēra 
E. Levits.

Valsts prezidenta viesošanās 
CERN ir signāls tam, cik Latvija 
nopietni uztver pētniecības ie­
spējas CERN ietvaros, kā arī 

novērtējums Latvijas zinātnieku 
līdzšinējam darbam šajā kon­
tekstā. Runājot par atbalstu zi­
nātnei, E. Levits atzina: “Ir likum­
sakarīgi, ka daļa no zinātnei 
piešķirtā valsts financējuma ir 
jānovirza fundamentālām zināt­
nēm.” Latvija ar CERN sadarbo­
jas kopš 2016. gada 31. oktobŗa, 
kad Latvijas Republikas valdība 
un Eiropas Kodolpētījumu orga­
nizācija parakstīja līgumu par 
zinātnisko un technisko sadar­
bību augstas enerģijas daļiņu 
fizikas pētījumos.

CERN apmeklējuma laikā Valsts 
prezidents sazinājās teletiltā ar 
skolēniem no Rīgas Techniskās 
universitātes Inženieŗzinātņu vi­
dusskolas, Aizkraukles novada 
ģimnazijas, Valmieras Valsts ģim­
nazijas, Talsu Valsts ģimnazijas 
un Cēsu Jaunās pamatskolas.       
E. Levits, uzrunājot skolēnus, sa­
cīja: “Zinātne ir jūsu un Latvijas 
nākotne, gan strādājot šeit, 
CERN, gan citās jomās. Mums 
Latvijā jau šobrīd trūkst kvali­
ficētu IT un citu inženierzinātņu 
jomas speciālistu, tādēļ jums ir 
ārkārtīgi plašs darbalauks. Lat­
vija, Eiropas Savienība un daudz 
citu pasaules valstu ir ieinteresē­
tas zinātnes attīstībā, lai caur to 
veidotu zinošu sabiedrību, kas 
spēs tikt galā ar dažnedažādiem 
izaicinājumiem, piemēram, kli­
mata, kiberapdraudējumu, vese­
lības un citās jomās.”

***
Juhansone apstiprināta par 

Eiropas augstāko ierēdni
Kādreizējā vēstniece Latvijas 

pārstāvniecībā Eiropas Savienībā 
Ilze Juhansone apstiprināta Eiro­
pas Komisijas ģenerālsekretāra 
amatā. Iepriekš Juhansone bija 
komisijas ģenerālsekretāra pienā­
kumu izpildītāja. Juhansoni ap­
sveicis ārlietu ministrs Edgars 
Rinkēvičs, norādot, ka šāda atzi­
nība apliecina Juhansones spējas 
un pieredzi gan Eiropas, gan 
administrātīvās lietās.

Ģenerālsekretārs ir augstākais 
ierēdņa amats Eiropas Komisijā 
un ļoti svarīgs. Iepriekš šo amatu 
ieņēma vācietis Martins Zelmai­
ers, kas bija pamanījies šo pozi­
ciju padarīt vēl ietekmīgāku. Ta­
gad viņš šo amatu atstāj, kas da­
ļēji saistīts ar to, ka jaunā EK 
prezidente Urzula fon der Leiena 
arī ir vāciete.

***
Ministru prezidents 

Baltkrievijā
Ministru prezidents Krišjānis 

Kariņš  darba vizītē apmeklēja 
Minsku Baltkrievijā. Latvijai ir 
svarīgi, lai Baltkrievija būtu ne­
atkarīga, ekonomiski spēcīga un 
stabila valsts, tiekoties ar Balt­
krievijas prezidentu Aleksandru 
Lukašenko un premjērministru 
Sergeju Rumasu, norādīja Latvi­
jas Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš (JV). Tiekoties ar Luka­
šenko un Rumasu, viņi pārrunāja 

dažādus aktuālos divpusējās sa­
darbības jautājumus, tostarp eko­
nomiskās sadarbības veicināša-

nu transporta un loģistikas jo-
mā, vides aizsardzību, kā arī ga­
tavošanos Baltkrievijas preziden­
ta plānotajai vizītei uz Latviju. 
Sarunu laikā tika arī apspriesta 
Baltkrievijas sadarbība ar Eiro­
pas Savienību (ES) un NATO. 
“Latviju un Baltkrieviju vieno la­
bas un daudzveidīgas kaimiņat­
tiecības. Mums ir svarīgi, lai Balt­
krievija būtu neatkarīga, ekono­
miski spēcīga un stabila valsts,” 
tiekoties ar Baltkrievijas augstā­
kajām amatpersonām, uzsvēra 
Kariņš.

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš, Saeimas priekšsēde Ināra 
Mūrniece un Barikāžu mūzeja 
vadītājs Renārs Zaļais piedalās 
1991. gada barikāžu aizstāvjiem 
veltītajā ziedu nolikšanas cere­
monijā pie Brīvības pieminekļa 
// Foto: LETA

(Turpināts no 1. lpp.)

Ministru prezidents Krišjānis 
Kariņš sarunā ar Baltkrievijas 
prezidentu Aleksandru Luka­
šenko
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Iepriekšējo Džeimsa Artura 
uzstāšanos Lucavsalā 2018. gada 
maijā apmeklēja aptuveni 30 000 
skatītāju. Ar dziesmu sacerēšanu 
Džeimss esot nodarbojies jau no 
pusaudža gadiem, bet pirmo at­
pazīstamību jaunietis ieguva ar 
hitu Impossible”, 2012. gadā uzva­
rot 9. britu X Factor sezonā.

Ziņas sakopojis  P. Karlsons

dziesmu aranžijas, radītas par 
godu brīvdabas koncertam “Kar­
tupeļu ziedonis”, kas izskanēja 
2019. gada jūlijā līdzās kulturālo 
kartupeļu laukam Kuldīgā.

***
Siguldā uzstāsies britu mūziķis 

Džeimss Arturs
Ar koncertu Siguldas pilsdru­

pās 26. augustā Latvijā atgriezī­
sies romantiskais britu dziesmi­
nieks Džeimss Arturs. Latvijā 
mūziķis uzstāsies ar pavisam jau­
nu koncertprogrammu, infor-
mē koncerta organizatori. 
Džeimss Arturs // Foto: LETA

ka janvāra nogalē iestāsies vis­
maz vairākas dienas garš sala 
periods, bet atbilstoši jaunāka­
jiem datiem noturīga sala iespē­
jamība tuvākajā laikā ir niecīga. 
Nākamajās nedēļās gaisa tempe­
rātūra pārsvarā saglabāsies virs 
nulles, dažbrīd iespējami pat +10 
grādi un siltuma rekordi. Zem 
nulles termometra stabiņš noslī­
dēs tikai īslaicīgi, arī sniegs būs 
reta un īslaicīga parādība.

***
Pedvālē atklās 

mākslinieku rezidenci
Aprīlī durvis vērs starptautiskā 

rezidence “Pedvāle”, kur plāno 
ierasties pirmie mākslinieki no 
Japānas, Nīderlandes, Somijas 
un citām valstīm. Rezidences māj­
vieta būs Firksu-Pedvāles muižas 
kungu māja, kas tikko piedzī­
vojusi pārbūves un restaurācijas 
būvdarbus.

Tas ir izlolots mākslinieka un 
Pedvāles Brīvdabas mākslas mū­
zeja izveidotāja Ojāra Feldberga 
sapnis. “Pāreja” – tāds ir nosau­
kums izsmeļošam bukletam, kas 
vēsta par Firksu–Pedvāles mui­
žas kungu mājas pārbūvi, restau­
rāciju un mērķi izveidot starp­
tautisku mākslinieku rezidenci. 

***
Archeologu atklājumi 

Engures apkaimē 
Archeologu pētījumi Engures 

apkaimē apliecina, ka minētā vie­
ta Kurzemes un Zemgales her­
cogistes laikos 17. – 18. gadsimtā 
bijusi nozīmīgs ražošanas centrs – 
agrāk bija zināms, ka Engurē pa­
stāvējusi hercogistes dzelzs ma­
nufaktūra, taču tagad konstatētas 
arī vismaz 1000 kokogļu ieguves 
vietas. Metallu kausēja Engurē, 
bet ogles procesa nodrošināšanai 
dedzināja apkaimes mežos.

Izrakumi ogļu dedzināšanas 
uzkalniņu vietā Apšuciemā // 
Foto: Elīna Guščika

Aizvadītajā gadā veiktie apse­
kojumi gan dabā, gan izmantojot 
Latvijas Ģeotelpiskās informā­
cijas aģentūras virsmas reljefa 
aerolāzerskenēšanas jeb LIDAR 
kartes, senos kokogļu ieguves uz­
kalniņus ļāvuši sazīmēt 20 km 
joslā no Apšuciema līdz Bērzcie­
mam. Izmantojot LIDAR kartes, 
identificēti ap 1000 šādu uzkal­
niņu.

***
Imanta Ziedoņa fonds “Viegli” 

izdod mūzikas albumu
Imanta Ziedoņa fonds Viegli 

izdevis mūzikas albumu “Visu 
gaisu”. Albumā apkopotas 10 pa­
zīstamas latviešu komponistu 

apmeklētājs biļeti uz ekskursiju 
nopircis tīmeklī. Mūzeja pārstāve 
skaidro, ka kopējais ekskursiju 
apmeklētāju skaits gan ir par     
dažiem simtiem lielāks, proti,    
19 797. Atšķirības skaidrojamas 
ar to, ka kopš septembŗa izstādi 
var apmeklēt skolēnu grupas par 
projekta “Skolas soma” līdzek­
ļiem. Šīs ekskursijas notiek lat­
viešu valodā, un tajās piedalās 
skolēni, sākot no 6. klases. Tāpat 
latviešu valodā notiek ekskursi­
jas, kuŗās piedalās darbinieku 
kopas vai sabiedriskās organi­
zācijas.

***
Atzīmējot 100. gadadienu 

kopš Polijas sniegtā atbalsta 
Latgales atbrīvošanā, 17. janvā­

rī Varšavā, Lazenku karaliskajā 
mūzejā, Pilī uz salas (Muzeum 
Łazienki Królewskie, Pałac na 
Wyspie), notika starptautiska zi­
nātniska konference “Polija-Lat­
vija, diplomātisko un militāro 
attiecību 100 gadi”. 

Konferencē tika apskatīti dažā­
di jautājumi: Polijas faktors Lat­
vijas vēsturē no 16. – 20. gadsim­
tam; sadarbība ar Poliju Latvijas 
Neatkarības kaŗa laikā; Latvijas 
un Polijas attiecības starpkaŗu 
periodā; poļu minoritāte Latvijā; 
abu valstu valstiskās neatkarības 
zaudēšanas aspekti 1939. ‒1940. 
gadā; latviešu un poļu sadarbība 
trimdā no 1945. līdz 1990. ga­
dam, kā arī citi saistīti jautājumi. 
Sarīkojumu organizēja Latvijas 
vēstniecība Polijā un Varšavā 
esošais Lazenku Karaliskais mū­
zejs sadarbībā ar Latvijas Univer­
sitātes (LU) profesoru, Dr. hist. 
Ēriku Jēkabsonu. Atklāšanā ap­
sveikuma vārdus klātesošajiem 
teica mūzeja direktors Zbigņevs 
Vavers (Zbigniew Wawer) un Lat­
vijas vēstnieks Polijā Edgars 
Bondars.

***
Prezentē Latvijas mērķus 

klimata pārmaiņu 
ierobežošanai

Vides aizsardzības un reģionā­
las attīstības ministrijas (VARAM) 
valsts sekretāra vietniece Alda 
Ozola 15. janvārī Berlīnē prezen­
tēja Latvijas stratēģiju klimata 
mērķu sasniegšanai un to paaug­
stināšanai, kā arī runāja par vi- 
des un, jo īpaši, kūdras purvu 
aizsardzības aspektiem. Latvija  
kopumā izpilda un pārsniedz 
2020. gadam izvirzītos klimata 
mērķus un ir pievienojusies tām 
ES dalībvalstīm, kas iestājas par 
vēl ambiciozāku klimata mēr-  
ķu sasniegšanu, t. sk. samazinot 
CO2 izmešu apjomu par 55% 
līdz 2030. gadam. ES šobrīd iz­
virzījusi 40% samazinājumu mi­
nētajam laika posmam. Tāpat 
Latvija pievienojusies ES mērķim 
līdz 2050. gadam kļūt par vienu 
no pirmajiem reģioniem, kas sa­
sniedz siltumnīcefekta gāzu emi­
siju neto nulles līmeni jeb kli­
matneitrālitāti.

***
Piedzīvots siltākais 
janvāris un ziema

Turpmākajās nedēļās Latvijā 
galvenokārt gaidāmi agram pa­
vasarim raksturīgi laikapstākļi, 
tādēļ gan janvāris, gan ziema ko­
pumā kļūs par siltāko novēroju­
mu vēsturē, liecina jaunākās si­
noptiķu prognozes. Iepriekš pro­
gnozēs bija redzama varbūtība, 

Gatavojoties Pasaules hokeja 
čempionātam 2021. gadā, kas 
notiks Rīgā un Minskā, Latvijas 
un Baltkrievijas Ministru prezi­
denti kā abu pušu Rīcības komi­
teju vadītāji atsevišķā sēdē pār­
runāja aktuālitātes par sagatavo­
šanās gaitu čempionātam. Kariņš 
ar Baltkrievijas kollēgu apmek­
lēja industriālo parku “Lielais ak­
mens”, lai izvērtētu iespējas pa­
dziļināt sadarbību Eirāzijas tran­
sporta koridoru attīstībā un Lat­
vijas transita infrastruktūras iz­
mantošanā industriālā parka 
“Lielais akmens” kravu apkalpo­
šanai.

***
Demogrāfs Mežs: 

Latvijā ir nepieciešama 
Iedzīvotāju ministrija

Demografijas situācija Latvijā 
aizvien neuzlabojas, un valsts lī­
menī trūkst atbildīgo par ģime­
nes polītiku, tāpēc būtu jāizveido 
Iedzīvotāju lietu ministrija, LTV 
raidījumā Rīta panorāma sacīja 
demografs Ilmārs Mežs. Viņš no­
rādīja, ka prognozes par demo­
grāfijas situāciju tuvākajos gados 
“nekā priecīga nesola”, jo poten­
ciālo vecāku skaits samazinās.  

Un valsts var darīt daudz vai­
rāk, lai veicinātu situācijas uzla­
bošanos, uzskata Mežs. Pašlaik 
institucionāli nav neviena augstā 
līmeņa polītiķa, kas atbildētu   
par ģimenes polītiku, un, “kamēr 
tāda nebūs, domāju, ka ģimenes 
valsts polītika kardināli neuzla­
bosies”, norādīja Mežs. Viņš no­
rādīja, ka līdzīgas ministrijas ir 
vairākās Eiropas valstīs. Latvijā 
teorētiski par ģimenes polītiku 
atbild Labklājības ministrija, to­
mēr šai ministrijai ir ļoti liela un 
sarežģīta atbildība un nasta, un 
ģimenes polītika ir tikai viena no 
daudzajām jomām.

***
Stūŗa mājā 95% ekskursiju 

notiek angļu valodā
Spriežot pēc pērn iegādātajām 

biļetēm uz Latvijas Okupācijas 
mūzeja izveidoto izstādi bijušajā 
PSRS Valsts drošības komitejas 
(VDK) jeb čekas mītnē Brīvības 
un Stabu ielas stūrī, 95% apmek­
lētāju, kas izvēlas ekskursiju, to 
klausās angļu valodā, aģentūru 
LETA informēja Latvijas Okupā­
cijas mūzeja direktora vietniece 
attīstības jautājumos Līga Strazda.

Statistikas dati par 2019. ga-   
du liecina, ka 25% no kopumā   
19 171 biļešu pircēja bija studenti 
vai skolēni. Savukārt katrs trešais 

Zviedrija. 16. janvārī Latvijas vēstniecības Zviedrijā telpās 
notika Latviešu Senioru biedrības Zviedrijā sadarbībā ar vēstniecību 
rīkotais Mārtiņam Zīvertam veltīts vakars. Uzrunājot sanākušos, vēst­
nieks Marģers Krams aicināja šo vakaru pavadīt atmiņās par Mārtiņa 
Zīverta dzīvi un daiļradi Latvijā un īpaši Zviedrijā, kuŗā pagāja teju puse 
viņa mūža.  Ilgās un mīlestībā pret Latviju un teātŗa mākslu šajā zemē 
tapušie darbi ir neatņemama un spilgta Latvijas literārā mantojuma 
daļa, kuŗas izgaismošanā neatņemams nopelns ir vakara viesim Latvijas 
ZA akadēmiķim, literātūras un teātra zinātniekam Viktoram Hausma­
nim. Viktors Hausmanis daudz pētījis un rakstījis par latviešu trimdas 
drāmaturgiem. Ar Mārtiņu Zīvertu, kura draugu un paziņu pulkā iekļūt 
nav bijis viegli, Viktoram Hausmanim bija izveidojies ļoti ciešs kon­
takts.

Kanada. Latvijas vēst­
nieks Kanadā Kārlis Eichenbaums 
reģionālā braucienā janvārī ap­
meklēja Albertas provinci. Ed­
montonas militārajā bazē (Stīla 
barakas) pēc Kanadas Bruņoto 
spēku ielūguma, kopā ar dzīves­
biedri Ināru piedalījās Kanadas 
Armijas 3. divīzijas kaŗavīru pa­
vadīšanas ceremonijā uz dienesta 
vietu NATO kaujas grupā Latvijā. 
Vēstnieks Eichenbaums uzrunāja 
kaŗavīrus un to ģimenes, kā arī 
kopā ar dzīvesbiedri Ināru novē­
lēja veiksmīgu dienestu, katram 
kaŗavīram uzdāvinot Latvijas karoga krāsas lentīti kā Latvijas‒Kanadas 
draudzības simbolu. Vēstnieks uzrunā augstu novērtēja Kanadas so­
lidāritātes misiju un aicināja turpināt iestāties par kopējām vērtībām, kā 
arī par uz likumiem balstītu starptautisko kārtību. Vēstnieks izteica 
prieku par iespēju jau otro reizi uzrunāt kaŗavīrus Edmontonā, kas 
2017. gada vasarā bija pirmie, kas devās uz Latviju un pateicās Kanadas 
kaŗavīriem par dienestu.

Spānija. Vēstniece Argita 
Daudze apmeklēja Ramona Me­
nendesa Pidala fondu (Fundación 
Ramón Menéndez Pidal), lai tiktos 
ar tā prezidentu Hesūs Antonio 
Sidu Martinezu (Jesús Antonio Cid 
Martínez) un fonda darbiniecēm, 
lai pārrunātu sadarbības iespējas 
filoloģijas un literātūras zinātnēs.
Ramons Menendess Pidals (1869-
1968) bija spāņu filologs, valodas 
vēstures un folkloras pētnieks, 
kurš īpaši izceļas ar saviem pētī­
jumiem par spāņu viduslaiku va­
roņeposu Cantar del Mio Cid  jeb 
Dziesmu par Sidu. Ramona Me­
nendesa Pidāla fonds atrodas mājā, 
kuŗu zinātnieks iegādājās 1926. gadā un kuŗā dzīvoja un strādāja līdz 
mūža beigām. Vēsturiskajā ēkā notiek aktīvs darbs pie R. M. Pidala 
literātūrzinātniskā mantojuma apkopošanas, izdošanas un digitalizē­
šanas.

Krievija. Latvijas Republikas vēstnieks Krievijas Federācijā 
Māris Riekstiņš tikās ar Latvijas Republikas Valsts Ieņēmuma dienesta 
Muitas pārvaldes un Latvijas Republikas Valsts robežsardzes pārstāv­
jiem, kuŗas laikā tika pārrunātas aktuālitātes robežsardzes un muitas 
sadarbības jomā. Vēstnieks informēja par aktuālitātēm Latvijas – 
Krievijas attiecībās, kā arī par jautājumiem attiecībā uz Latvijas-Krievijas 
starpvaldību komisijas darbu, īpaši uzsverot nepieciešamību nodroši­
nāt abu valstu robežsardzes un muitas dienestu sadarbību, lai likvidētu 
robežšķērsošanas laikā esošās problēmas un mazinātu rindas uz robe­
žas. •16. janvārī Pleskavā darbu uzsāka vīzu centrs, kuŗā tiek pieņemti 
vīzu pieteikumi ieceļošanai Latvijā. Vīzu centru atklāja konsulāta va­
dītāja Evija Dumpe un Pony Express vīzu servisa departamenta direk­
tore Jeļena Ļebedeva. Vīzu centrs atrodas Pony Express Pleskavas filiālē, 
adrese: Komunaļnaja iela 15b (pirmais stāvs).
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

Franks
Gordons

Kad Jeruzalemē tika plānots 
vērienīgs pasākums ‒ Piektais pa­
saules holokausta forums, atzī­
mējot 75 gadus kopš Aušvicas nā­
ves nometnes atbrīvošanas 1945. 
gada 25. janvārī (kas globāli atzīta 
kā holokausta upuŗu piemiņas 
diena), Jeruzalemes memoriālais 
institūts Yad vashem kā šī foruma 
organizātors (piedalās 46 valstu 
līderi) publicēja to personu sa-
rakstu, kam būs ļauts nākt klajā ar 
uzrunu.

Kā pirmais aicināts uzrunāt fo­
ruma dalībniekus Krievijas Fede­
rācijas prezidents Vladimirs Pu­
tins, tad nāk Francijas prezidents 
Emanuels Makrons, Vācijas prezi­
dents Franks Valters Šteinmaiers.

Bet Polijas prezidents Andžejs 
Duda šai sarakstā nebija iekļauts 
kā persona, kam ir tiesības ņemt 
vārdu.

Uzzinājis, ka viņam tur neļaus 
runāt, Andžejs Duda paziņoja, ka 

Putins, Duda, vēsture
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

uz forumu nedosies. Jo pēc tam,  
kad, aplausu pavadīts, savu uzrunu 
teiks Putins, Duda nevarēs pub­
liski atspēkot Krievijas “nacionālā 
līdeŗa” melīgos, demagoģiskos ap­
galvojumus par to, kas izraisījis 
Otro pasaules kaŗu.

Kā zināms, Putins ir burtiski 
apsēsts, mēģinot novelt Otrā pa­
saules kaŗa izraisīšanas vainu no 
Molotova-Ribentropa (Staļina-Hit­
lera) pakta, kuŗa rezultātā tika sa­
plosīta Polija un okupētas Baltijas 
valstis.

Putinā un krievu imperistos 
visumā ir iezīdies, var teikt, ģenē­
tisks naids pret Poliju: viņiem 
kremt tas, ka 1612. gadā poļu ka­
rapulki bija ieņēmuši Maskavu, ka 
1920. gadā notika “brīnums pie 
Vislas”, kad nule atdzimušās Poli­
jas kaŗaspēks apturēja sarkanar­
mijas divīzijas, kuŗas jau bija gata­
vas drāzties uz Varšavu un tālāk 
uz Berlīni.

Vladimirs Vladimirovičs, gata­
vojoties svinēt Lielo Uzvaru 9. maijā, 
tagad mēģina iztēlot starpkaŗu 
Poliju kā Hitlera sabiedroto, bet 
arī, nosaucot tā laika Polijas sūtni 
Berlīnē par “antisemītisku cūku”, 
izspēlēt “ebrēju karti”, zākājot 
poļus kā žīdu nīdējus.

Tā kā Polijas prezidentu Andže­
ju Dudu, kam Yad vashem aizbāž 
muti, var saprast.

Šai sakarā Telavivas laikraksta 
Ha’aretz 17. janvāŗa numurā žur­
nālists Ofers Aderets nācis klajā ar 
rakstu: “Izraēla kapitulējusi Putina 
Otrā pasaules kaŗa revizionisma 
priekšā.”

Raksta autors mūs iepazīstina  
ar personu, kas stāv aiz visa šī 
skandala: izrādās, ka šā gada vē­
rienīgo globāla mēroga forumu 
Jeruzalemē “no saviem līdzek-
ļiem” financējis Maskavā mītošais 
66 g. v. oligarhs (pēc Vikipedijas – 
arī filantrops un mecenāts) Vja­

česlavs Moše Kantors, kurš, iz­
mantojot naudu (pēc Forbes viņš 
ir 3,7 miljardus dolaru “vērts”) un 
prasmi uzturēt sakarus, bija uz­
kalpojies līdz Eiropas ebrēju kon­
gresa priekšsēža postenim.  Viņu 
uzskata par “Putina cilvēku”, viņš 
izdara spiedienu uz Yad vashem – 
un mums nu viss skaidrs.

Noslēgumā gribas atgādināt šo 
to no vēstures.

1945. gada 25. janvārī Aušvicas 
nometnes territorija gandrīz ne­
bija ko atbrīvot: padomju kaŗavī- 
ri tur atrada tikai pāris desmitus 
novārgušu bērnu, kas tika aiz­
mirsti kādā barakā. Nometnes ap­
sardze, “bēgot no krieviem”, laidās 
lapās, raujot sev līdzi dzīvi pali­
kušos ieslodzītos, dzenot tos “nā­
ves maršā”, kuŗa gaitā daudzi gāja 
bojā.

Padomju kaŗavīriem nebija ko 
glābt: Aušvicas gāzes kamerās da- 
žu gadu laikā jau bija nogalināti 

vismaz miljons ebrēju no Polijas, 
Vakareiropas, Ungārijas, Grie-   
ķijas...

Kāpēc Aušvicas, Maidanekas, 
Sobiboras un citas nāves nomet­
nes tika ierīkotas tieši poļu zemēs? 
Atbildi sniedz Timotijs Snaiders 
savā grāmatā Bloodlands (Asins­
zemes), kas tulkota latviski: poļu 
zemēs vairs nebija valsts, bija tikai 
Lielvācijas vara, “bezvalsts telpa”, 
kur Himlers varēja “īstenot ebrēju 
jautājuma atrisinājumu” netrau­
cēti.

Un pašās beigās, piedodiet, 
“rozīnīte”: 1939. gada 28. septem­
brī, pēc PSRS-Vācijas draudzības 
(!) līguma parakstīšanas, Staļins 
sarunā ar Ribentropu teica: “Ja, 
pretēji cerētajam, Vācija nonāks 
grūtā stāvoklī, tā var būt pārlie­
cināta, ka padomju tauta nāks 
Vācijai palīgā un neļaus Vācijai 
tikt nožņaugtai.”

Ne pielikt, ne atņemt.

Latvijas Valsts prezidents Egils 
Levits šonedēļ ir Šveicē. Pirmdien 
viņš viesojās Eiropas kodolpētī­
jumu organizācijā CERN, kas 
atrodas Ženēvā (tas ir saīsinā-
jums jēdzienam Eiropas kodol­
pētījumu konsīlijs franču valo­
dā). Organizācija dibināta 1954. 
gadā, un tajā ir 23 dalībvalstis, 
sešas asociētas valstis un vēl di­
vas, ar kuŗām patlaban notiek sa­
runas par asociētās valsts statusu. 
Patlaban mūsu valsts nav šajā   
sarakstā, taču Latvija cer par   
asociētu valsti kļūt nākamgad, 
2021. gadā. Visticamāk, tas bija 
viens no prezidenta galvenajiem 
mērķiem, tiekoties ar organizā­
cijas pārstāvjiem. Latvijā 1961. 
gadā atklāts Salaspils kodolreak­
tors, kuŗā zinātnieki veica radiā­
cijas pētījumus par enerģijas pār­
vēršanos, jonu kristalliem, gam­
ma stariem, starojuma dozimet­
riem, beta spektrografiem un 
citiem procesiem, kuŗi man, lai 
arī analītiskā ķīmiķa dēlam, ir 
tumšākā no tumšākajām bildēm. 
Esmu ābols, kuŗš šajā ziņā krita 
tālu, tālu no koka. Taču PSRS 
okupācijas laikā Salaspils reakto­
ra ļaudis sadarbojās ar pētnie­
ciskām iestādēm gan Padomju 
Savienībā, gan arī citur. Okupē-
tās Latvijas Zinātņu akadēmijas 
Fizikas institūtā darbojās prakti­
kanti no Irākas, Ziemeļkorejas 
un Lībijas, savukārt atsevišķi ko­
dolfiziķi no Latvijas pavadīja lai­
ku Irākā un Lībijā. Salaspils ko­
dolreaktors apturēts 1998. gada 
jūnijā, jo valsts to prieku vien­
kārši nevarēja atļauties. Tā pār­
būvēšana atbilstoši modernai iz­
pratnei par drošību būtu maksā­
jusi apmēram 20 miljonus ASV 

Ko prezidents atvedis no Šveices?
dolaru. Kodoldegviela no Salas­
pils tika izvesta uz Krieviju, lai 
gan apmēram 1200 kubikmetru 
radioaktīvo atkritumu joprojām 
atrodas turpat uz vietas un zem 
stingras apsardzes. Taču zināt­
nisks darbs sakarā ar kodolener­
ģiju saistītiem jautājumiem arī 
mūsu valstī turpinās. Jau tagad   
ir starpdisciplināra darba grupa 
sadarbībai ar CERN organizā­
ciju. Tajā pārstāvētas vairākas 
universitātes, institūti, ražotāji 
un nozaru asociācijas. Galvenais 
mērķis ir veidot jaunus kontak­
tus, kas, iespējams, nākotnē va­
rētu nozīmēt kopprojektus un 
arīdzan kopfinancējumu.

No Ženēvas Valsts prezidents 
devās uz Davosu, kur otrdien, 
21. janvārī, sākās 50. Pasaules 
Ekonomiskā foruma konference. 
Starp citu, Levita kungs bija  
viens no trim galvenajiem runā­
tājiem diskusijā par Centrālās  
un Austrumeiropas ekonomisko 
attīstību. Foruma laikā viņš arī 
piedalījās vairākās apaļā galda 
diskusijās par Eiropas Savienības 
nākotni un ilgtspēju. Tāpat pre­
zidentam bija vairākas divpusē-
jas tikšanās ar citiem Davosas 
grandiem. Mūsdienu Pasaules 
ekonomiskais forums dibināts 
1971. gadā kā Eiropas menedž­
menta forums. Tā dibinātājs ir 
biznesa profesors Ženēvas uni­
versitātē Klauss Švābs, un šogad, 
50. pasākumā, viņš joprojām ir 
možs un aktīvs. Uz pirmo foru­
mu viņš uzaicināja 444 Rietum­
eiropas uzņēmumu pārstāvjus, 
un galvenais mērķis bija palīdzēt 
tiem labāk saprast amerikāņu 
biznesa un menedžmenta prin­
cipus. Taču drīz vien notikumi 

pasaulē piespieda Švāba kungu 
paplašināt fokusu, un jau 1974. 
gadā blakus biznesmeņiem fo­
rumā grozījās pirmie polītiķi. 
Par Pasaules ekonomisko foru­
mu organizācija pārtapa 1987. 
gadā. Jau nākamajā gadā Davosā 
tikās Grieķijas un Turcijas pār­
stāvji, lai parakstītu Davosas 
deklarāciju un tādējādi novēršot 
kaŗu starp abām pusēm. 1989. 
gadā Ziemeļkoreja un Dienvid­
koreja Davosā sarīkoja pirmo 
tikšanos valdības ministru līme­
nī. Tajā pašā gadā tur tikās Aus- 
trumvācijas premjerministrs Hanss 
Modrovs un Rietumvācijas kan­
clers Helmūts Kols, lai apspries-
tu Vācijas apvienošanu. Tiesa, 
1989. gada janvārī Berlīnes mūris 
nebija vēl pat sācis krist, taču 
acīmredzot abas puses jau tad 
bija gatavas sākt, tā teikt, viena 
otru apostīt. 1992. gadā pirmo­
reiz publiski un kopā parādījās 
Dienvidāfrikas prezidents Fre­
deriks Deklērks un cilvēktiesību 
leģenda Nelsons Mandela. Un 
pērn Davosā pirmoreiz septiņu 
gadu laikā aci pret aci tikās Grie­
ķijas premjers Aleksis Ciprass un 
Maķedonijas premjers Zorans 
Zaevs. Tapa nolemts, ka Maķe­
donija atteiksies no Aleksandra 
Lielā vārda lietošanas attiecībā 
uz valsts galveno lidostu. Visos 
minētajos gadījumos saruna Da­
vosā ar laiku noveda pie kaut kā 
plašāka. Vācija nudien apvieno­
jās. Dienvidāfrikā nudien beidzās 
baisā aparteīda sistēma. Un Ma­
ķedonija sevi pārdēvēja par Zie­
meļu Maķedoniju un tādējādi 
atrisināja ilgstošo strīdu ar kaimiņ­
valsti, lai varētu uzsākt sarunas 
par iestāšanos Eiropas Savienībā.

Dalība Davosas forumā notiek 
tikai un vienīgi uz ielūguma pa­
mata. Galvenokārt tie ir pasau-
les bagātākie uzņēmumi, kuŗi īs­
tenībā ir apvienojušies ar mērķi 
uzlabot pasauli. Polītiķi, aktieri 
un citi ļaudis tiek aicināti tāpēc, 
ka foruma organizētāji uzskata, 
ka viņiem varētu būt sakāms 
kaut kas tāds, kas arī citiem būtu 
interesants un svarīgs. Tā, pie­
mēram, šogad forumā bija dis­
kusija par klimata maiņu, kuŗā 
piedalījās zviedru pusaudze Grē­
ta Tunberga, kuŗa pāris gadu lai­
kā ir kļuvusi par globāli slavenu 
meiteni. Forumā Grēta sūri pa­
smīnēja un atzina, jā, par uzma­
nības trūkumu viņa nav varējusi 
sūdzēties. Drošības līmenis Da­
vosā ir visaugstākajā līmenī, jo 
tur arī, piemēram, šogad pieda­
lījās ASV prezidents Donalds 
Tramps, Vācijas kanclere Angela 

Merkele, Lielbritanijas princis 
Viljams un citi grandi.

Nav tā, ka no Latvijas katru 
gadu kāds tiktu aicināts uz Da­
vosu. Pērn janvārī, piemēram, 
polītiķi jaunievēlētajā Saeimā 
joprojām kašķējās par koalīcijas 
veidošanas jautājumiem, līdz ar 
to premjers Māris Kučinskis bija 
tā dēvētā “klibā pīle.” Arī valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa ter­
miņš tuvojās beigām. Toties ie­
priekšējā – 2018. – gadā, Davosas 
forumā piedalījās i premjers Ku­
činskis, i tālaika finanču ministre 
Dana Reizniece-Ozola. Kādrei­
zējā Valsts prezidente Vaira Vīķe-
Freiberga uz Davosu tika un 
joprojām tiek aicināta rēgulāri,  jo 
ārpus prezidentes karjēras, pro­
tams, viņa ir globāli pazīstama 
psicholoģe un folkloras eksperte. 
Šis ielūgums uz Pasaules ekono­
misko forumu ir gods valstij.
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2016. gadā tapa Eiropas Pado­
mes ziņojums par cilvēktiesību 
ievērošanu Latvijā, kuŗā bija 
daudz iebildumu – par to, ka 
Latvija nepieņem Stambulas 
konvenciju, ka joprojām ir pro­
blēmas ar seksuālo minoritāšu 
tiesībām, par bērniem – nepil­
soņiem u. c. Vai no tā, ko arī jūs 
rekomendējāt izdarīt, lai situā­
ciju vērstu labāku, ir daudz iz­
pildīts?

Vispirms par bērnu – nepilsoņu 
jautājumu – biju to “cilājis” gadus 
divdesmit, beidzot tas ir atrisi-
nāts, ir pieņemts attiecīgs Saeimas 
lēmums. (Jaundzimušajiem no 
2020. gada 1. janvāŗa vairs netiks 
piešķirts nepilsoņa statuss, pa-
redz Saeimā 17. oktobrī galīgajā 
lasījumā atbalstītais likumpro­
jekts. ‒ Red.).

Par dzimumu līdztiesību pro­
blēma joprojām ir aktuāla. Kāpēc 
Latvijas cilvēkus “baida” Stambu­
las konvencija? Tajā tiešām nav 
nekādu “zemūdens akmeņu”, un 
Latvija ar savu neparakstīšanu rai­
da signālu, ka nav gatava atzīt un 
risināt jautājumus, kas attiecas, 
piemēram, uz vardarbību ģimenē. 
Stambulas konvencijas ratificēša­
na īstenībā ir labas gribas paraugs, 
to var arī neratificēt, bet ‒ valstī 
šiem jautājumiem jābūt sakārto­
tiem, proti, jābūt attiecīgi skolotai 
policijai, precīzai likumdošanai, 
kas stingri aizsargā upuri no var­
mākas, jābūt krizes centriem, it 
īpaši sievietēm, utt.

Un tomēr – gribas domāt, ka ir 
kāds būtisks iemesls pretestībai 
Stambulas konvenciju ratificēt, 
ja jau pat Romas katoļu baznīcas 
archibīskaps Zbigņevs Stanke­
vičs ir noraidošs... Vai tiešām 
Latvijā sievietēm tik ļoti dara 
pāri, vai ir kādi pētījumi?

Ir statistika, ko sagatavo Eiropas 
Cilvēktiesību aģentūra, kas savu­
kārt veic aptaujas visā Eiropā. Lat­
vijā, salīdzinot ar citām valstīm, 
tiešām pāridarījumu gadījumu ir 
pietiekami daudz. Un ir vēl kāda 

Kā Latvijā ievēro cilvēktiesības?
Eiropas Padomes cilvēktiesību komisārs Nils Muižnieks intervijā Ligitai Kovtunai

nianse ‒ vai valstī tiek atpazīta 
psīcholoģiskā vardarbība, vai šā­
diem gadījumiem ir pietiekami 
labi sagatavoti speciālisti? Tāpēc 
palieku pie sava uzskata ‒ tad, kad 
nebūs iemeslu pievienoties Stam­
bulas konvencijai, tad arī nebūs 
vajadzības to parakstīt. Pagaidām 
iemesli tomēr vēl ir. 

Latvijas tiesībsargs Juris Jan­
sons ir vērsies Satversmes tiesā 
par garantēto minimālo ienāku­
mu līmeņa neatbilstību Satver­
smei. Vai atbalstāt kollēgu?

Interesanti, ka arī sociālekono­
miskās tiesības Latvijā mēģina 

risināt tiesas ceļā! Šī tendence Ei­
ropā sāka izplatīties tieši krizes lai­
kā, un Latvijas tiesībsargs ir šīs ini­
ciātīvas priekšgalā. Juris Jansons 
tiešām ir paveicis daudz, arī tai 
ziņā, ka viņš dara lielu informāci­
jas darbu. Pārāk ilgi sociālekono­
miskās tiesības bijušas atstātas 
novārtā. Visu cieņu darbam, ko 
Latvijā dara tiesībsargs! 

Kuŗi, jūsuprāt, ir tie lielākie 
pārkāpumi cilvēktiesību jomā 
Latvijā, kas prasa neatliekamu 
risinājumu?

Tie ir divi, pirmām kārtām 
negatīvā ziņā “izceļamies” migrā­

cijas jautājumu jomā, proti, attie­
cībā uz iedzīvotāju attieksmi. To 
gan var saprast, jo tomēr Latvijā 
esam traumēti no padomju laika 
migrācijas, bet esam arī starp 
retām valstīm, kas uzskata, ka ne­
vajag palīdzēt bēgļiem. Ir indekss, 
kas vērtē dalībvalstu iedzīvotāju 
attieksmi šai ziņā, un Latvija 
diemžēl jau gadus desmit ir tā 
apakšgalā...

Vai, piemēram, igauņi ir 
draudzīgāki?

Jā, mēs esam pašā apakšgalā. 
Otrais no diviem  minētajiem ‒ 
geju, lesbiešu un transseksuāļu 
tiesības. Vairāk nekā pusē no ES 
valstīm ir juridiski atzītas part­
nerattiecības, Latvija ‒ atkal pēdējā 
vietā.

Kuŗās jomās “izskatāmies” 
labāk?

Attiecībā uz demokratijas 
progresu un tiesu varas respek­
tēšanu. Latvijā arī nenotiek tas, 
kas citās Austrumeiropas ze-
mēs ‒ sabiedrisko mediju pa­
kļaušana valsts pārraudzībai. Ir 
gan cita lieta – mūsu mediji tiek 
vāji financēti, spiesti cīnīties kā 
lauvas par savu neatkarību. Arī 
attiecībā uz likumdošanas praksi 
par nevalsts organizāciju līdz­
dalības iespējamību, caurskatā­

mību u. c. svarīgām pazīmēm 
“izskatāmies” labi. 

Un tomēr, atgriežoties pie mi­
grantu pieņemšanas/nepieņem­
šanas problēmas ‒ jūs teicāt, 
“esam traumēti no padomju lai­
kiem.” Es teiktu – mums Latvijā 
ir rūgta pieredze un tālejoši se­
cinājumi attiecībā uz to, kā ne­
lojālu migrantu masa var ie­
tekmēt polītiskos procesus val- 
stī, tostarp, trauslo demokratijas 
progresu. Jā, arī trimdas tautieši 
mēdz pārmest, sakot, ka “mēs 
taču arī bijām bēgļi, ko, piemē­
ram, lielā Amerika viesmīlīgi 
uzņēma”...

Nav tādas starptautiskas kon­
vencijas, kas varētu uzspiest pie­
ņemt migrantus. Bet – ikkatrai ES 
dalībvalstij ir pienākums izskatīt 
ikkatru patvēruma prasību un iz­
spriest, vai tai ir pamatojums. Ja 
nav, tad patvēruma prasītājs ir 
jāatgriež savā dzimtajā zemē. Nav 
cilvēktiesību pārkāpums, ja mig­
rantu nepieņem, bet pārkāpums  
ir neizskatīt prasību pēc patvēru­
ma, un saistības šai jomā Latvijai 
ir jāpilda.

Nils Muižnieks: “Nav tādas starptautiskas 
konvencijas, kas varētu uzspiest pieņemt 
migrantus. Bet – ikkatrai ES dalībvalstij ir 
pienākums izskatīt ikkatru patvēruma prasī­
bu un izspriest, vai tai ir pamatojums. Ja nav, 
tad patvēruma prasītājs ir jāatgriež savā 
dzimtajā zemē. Nav cilvēktiesību pārkāpums, 
ja migrantu nepieņem, bet pārkāpums ir ne­
izskatīt prasību pēc patvēruma, un saistības 
šai jomā Latvijai ir jāpilda.”

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem

Ar Latvijas Universitātes fonda 
gādību ceļu pie lasītājiem sākusi 
grāmata par latviešu kaŗavīru Ti­
mermani (1909-1945), ko sarak-
stījuši Latvijas Universitātes (LU) 
vēsturnieki, ‒ “Latviešu kaŗavīra 
stāsts: Roberts Dāvīds Timerma­
nis (1909-1945)”, saistoša ikvie­
nam, kam interesē 20. gadsimta 
pirmās puses Latvijas militārā vēs­
ture un nacionālās pretošanās 
kustības vēsture. Grāmatā aprak-
stītais ir apliecinājums, ka sarežģī­
tie vēstures līkloči visspilgtāk at­
spoguļojas tieši cilvēku likteņos 
un dzīvesstāstos.

Stāsta galvenais varonis ir LU 
fonda mecenāta, Austrālijas lat­
vieša Eigita Dāvja Timermaņa 
(Gogas) tēvs. Šis stāsts ir kā piemi­
neklis Gogas tēvam un daudziem 
citiem cīnītājiem: “Viņu upurēša­
nos tautas brīvības vārdā nav ie­
spējams atmaksāt, vienīgi varam 
uzturēt viņu piemiņu dzīvu.” Ei­
gits D. Timermanis (1935) lielāko 
dzīves daļu pavadījis svešatnē. 
Tautietis dalās savās bērnības at­
miņās, kas vēl pavadītas Latvijā: 

Brigita Zutere Jauna grāmata par Latvijas vēsturi

“Tētis bija cīnītājs. Kaŗa beigas ne­
bija beigas tēta kaŗam par savu 
Latviju. Viņš bija devis zvērestu 
Latvijai un par to bija gatavs nolikt 
galvu – kā daudzi citi, kas uzņē­
mās leģionāru un vēlāk nacionālo 
partizānu gaitas.” 

Grāmatas autori ir LU Vēstures 
un filozofijas fakultātes (VFF) 
vēsturnieki – mūsu lasītājiem jau 
labi pazīstamais prof. Dr.hist. Ēriks 
Jēkabsons un LU VFF vēstures 
doktorants Mg.hist. Reinis Rat­
nieks. “Skatoties caur viena cilvē­

ka un viņa līdzcilvēku dzīves priz­
mu cīņā pret padomju okupāciju, 
parādījās īpašības, kas vieno visus 
Latvijas nacionālos partizānus – 
mērķtiecīgums, cīņas gars, dzim­
tenes mīlestība, ko Roberts Timer­
manis parādīja līdz savai mūža 
pēdējai dienai. Partizāni bija saules 
stari Latvijai šai tumšajā un ļoti 
grūtajā laikā,” saka Reinis Ratnieks.

Četrās nodaļās lasītājam būs ie­
spēja iepazīt stāsta galveno varo-
ni, LU absolventu Robertu Dāvīdu 
Timermani, viņa gaitas Otrā pa­
saules kaŗa laikā, darbību nacio­
nālo partizānu kustībā 1945. gadā, 
kā arī uzzināt vairāk par nacionālo 
bruņoto pretestību padomju oku­
pācijai Latvijā 1944. – 1957. gadā. 
Grāmatas izdošanu LU Akadē­
miskajā apgādā financēja mece­
nāts Eigits D. Timermanis.

Grāmatas atvēršanas sarīkoju­
mā Latvijas Kaŗa mūzeja direktore 
Aija Fleija dalījās priekā, ka mū­
zeja sienās Austrālijas latviešu – 
Eigita D. Timermaņa un Jāņa R. 
Vējiņa (1926-2012) – vārdi ir iz­
skanējuši bieži. Aktīvie un nesav­

tīgie tautieši atbalstījuši  grāmatu 
izdošanu, tādējādi apliecinot, ka ir 
patiesi patrioti. Caur notikumu 
līdzdalībnieku stāstiem ir pavēries 
jauns ceļš uz Latvijas vēstures sa­
pratni. Grāmata nav paredzēta 
tirdzniecībai, bet ir pieejama LU 
bibliotēkās vai par ziedojumu ‒ 
LU fonda birojā Rīgā, Krišjāņa Ba­
rona ielā 49-24 (2. ieeja, 3. stāvs). 
www.fonds.lv

Uzziņai
Egita Dāvja Timermaņa sadar­

bība ar Latvijas Universitātes (LU) 
fondu aizsākās 2009. gadā ar at­
balstu LU fonda stipendijai “Ceļa­
maize” un grāmatu dāvināju-
miem Latvijas Universitātei. 2011. 
gadā notika pirmās sarunas par 
Timermaņa kunga vēlmi atbalstīt 
LU centīgākos un mērķtiecīgākos 
studentus, kas studē doktorantū­
ras studiju programmās. Tiekoties 
pie toreizējā rektora prof. M. Au­
ziņa, vienojāmies, ka atbalsts tiks 
novirzīts tieši sociālo  zinātņu stu­
dentiem, kas veic praktiskos pētī­
jumus. Un tā 2012. gada nogalē 

LU fonds dāvinājumā no Eigita 
Dāvja Timermaņa saņēma trīs ze­
mes īpašumus, no kuŗu nestajiem 
augļiem tiek sniegts atbalsts izci­
liem  studentiem, kas veic tautsaim­
niecībai nozīmīgus pētījumus. Līdz 
šim Timmermaņa stipendijas sa­
ņēma trīs zemes īpašumus, no 
kuŗu nestajiem augļiem tiek sniegts 
atbalsts izciliem studentiem, kas 
veic tautsaimniecībai nozīmīgus 
pētījumus. Līdz šim Timermaņa 
stipendijas ir saņēmušas trīs dok­
torantes no LU Biznesa, vadības un 
Ekonomikas fakultātes. 

2018. gadā pēc LU fonda aici­
nājuma Eigits Dāvis Timermanis 
piekrita novirzīt 3500 eiro LU Ab­
solventu takas izveidei LU Bo­
tāniskajā dārzā. Šis ziedojums vel­
tīts viņa tēva kā LU absolventa 
piemiņai.

Egita Dāvja Timermaņa tēvs 
Roberts Dāvids Timermanis bija  
LU absolvents. 1932. gadā R. D. 
Timermanis iesāka studijas LU 
Tautsaimniecības un tiesību zi­
nātņu fakultātes Tautsaimniecības 
nodaļā, kuŗu pabeidza 1937. gadā.   
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Juris Lorencs

Aizvadītā gada decembrī man 
bija iespēja atkal paviesoties Uk­
rainā, pašam savām acīm ierau-
dzīt nesenā kaŗa postījumus Do­
ņeckas apgabala pilsētās Slavjan- 
skā, Družkivkā un Mariupolē. Tik­
ties ar cilvēkiem, kuŗi paši perso­
nīgi piedzīvojuši kaŗu – gan “pa­
rasto”, klasisko, gan uzbrukumus 
valsts informācijas telpai. 2014. gada 
pavasarī un vasarā šo territoriju  
uz laiku fiziski bija okupējuši ter­
roristi. Vietējā polītiskajā leksikā 
pastāv stingrs nodalījums starp 
separātistiem un terroristiem. Pir­
mie ir tie, kuŗi vienkārši vēlas 
atdalīties no Ukrainas vai pat pie­
vienoties Krievijai. Par terroristu 
separātists pārtopot brīdī, kad 
ņemot rokā ieroci.

Bruņotā konflikta laikā te nav 
bijušas frontes līnijas klasiskā iz­
pratnē. Vietējie stāsta un rāda ‒     
te atradies kontrolpostenis, šeit 
tranšeja, te ierakums vai blindāža. 
Man tas viss atgādina chaosu. Tas 
tad arī ir modernais kaŗš, kuŗā īsti 
nevar saprast, kad un no kuŗienes 
šaus. Vēl vairāk ‒ bieži nevar sa­
prast, kurš ir ienaidnieks. Don-
bass – tā ir kalnaina stepe, kuŗā 
izkaisītas nelielas pilsētiņas un 
strādnieku ciemati. Apdzīvotu vie­
tu konglomerāts – bez noteiktiem 
centriem, bez celtnēm, kur “pie­
siet aci”. Atšķirībā no Rietumuk­
rainas te ir maz baznīcu. Toties ir 
ielas, kas stiepjas pat četrdesmit 
kilometru garumā, milzīgi fabri-
ku korpusi, kūpoši dūmeņi. Ļoti 
“padomiska” ainava. Vietējie joko­
joties saka, ka baznīcu cilvēkiem 
šeit aizstājot rūpnīca vai šachta.

Lūk, ko par 2014. gada pavasaŗa 
notikumiem stāsta vietējās admi­
nistrācijas darbinieks Aleksandrs: 
“Tolaik vēl strādāju Ukrainas Ār­
kārtējo notikumu ministrijā Do­
ņeckas pilsētā. Tiku nolikts izvē-
les priekšā ‒ dot zvērestu jaunajai 
okupācijas varai vai doties prom. 
Izvēlējos Ukrainu. Atstāju savu 
dzīvokli ar vienu sporta somu 
plecā. Vairāk tur neesmu bijis, jo 
esmu “melnajos sarakstos”. Mana 
bijusī draudzene tagad strādā 
okupētās Doņeckas administrāci­
jā. Tā dažu dienu laikā dzīve pil­
nībā izmainījās. Viena no toreizējā 
prezidenta Porošenko kļūdām 

Frontes līnija atrodas viedtālrunī
bija tā, ka viņš neparādīja tautai 
kaŗu. To kaŗu, ko tiku piedzīvojis 
es. Šaušalīgos skatus ar līķiem, ie­
vainotajiem un sagrautajām ēkām. 
Cilvēki sēdēja elegantās kafejnī-
cās Ļvivā un Kijevā, bet šeit ritēja 
kaŗš. Līdz Kijevai no šejienes ir 
700, bet līdz Ļvivai ‒ veseli 1000 
kilometri. Savukārt vietējie pakā­
peniski pierada pie dzīves nāves 
ēnā.”

Družkivka ir neievērojama Do­
ņeckas apgabala pilsētiņa. Patiesī­
bā Ukrainā tādu ir simtiem ‒ pa­
putējušas rūpnīcas, vienmuļā pa­
domju laiku apbūve, pelēki kioski, 
izdrupušas ielas. Tāpēc notikumi, 
kas šeit risinājās 2014. gada vasarā, 
jo uzskatāmāk parāda okupācijas 
un terrora ikdienību. Izrādās, arī 

Družkivkai ir sava “stūra māja”. 
Izskatā parasta divstāvu mūra 
celtne, būvēta vēl cara Nikolaja I 
laikos policijas vajadzībām. Pa­
domju gados tajā iekārtojās čeka, 
vācu okupācijas laikā ‒ gestapo, 
pēc kara ‒ atkal čeka. 90.  gados šī 
vieta tika pamesta līdz brīdim,  
kad par to atcerējās okupācijas re­
žīma iedibinātāji. Tad ēkā sāka 
saimniekot Doņeckas Tautas re­
publikas Valsts drošības ministri­
ja. Vietējie to esot dēvējuši īsā vār­
dā ‒ “pagrabi”. Atdzima kameras, 
atdzīvojās pratināšanas un spīdzi­
nāšanas telpas. Jau pirmajās jaunā 
režīma valdīšanas dienās sākās 
“tīrīšanas”, atbrīvošanās no “nevēla­
miem elementiem”. Pirmie upuŗi 

bija narkomāni, prostitūtas, alko­
holiķi, bezpajumtnieki ‒ cilvēki, 
kuŗi uzkrītoši dūrās acīs. Tad kārta 
pienāca Ukrainas patriotiem, “sve­
šām” baznīcām (piemēram,  bap­
tistiem, adventistiem, katoļiem), 
patiesībā visiem, kuŗi atšķīrās no 
“vidusmēra”. Tika dibināti īpaši 
“tautas tribunāli” jeb “troikas”, at­
jaunots nāvessods. Vardarbība, ma­
rodierisms un laupīšanas kļuva 
par ikdienu. “Ideoloģiski neuzti­
cami” cilvēki tika padzīti no mā­
jām, iedzīve izzagta un izvazāta, 
viņu vietā ievācās separātistu ģi­
menes. Kad Ukrainas valstij lojāla­
jiem spēkiem 5. jūlijā izdevās at­
brīvot daļu Donbasa territorijas, 
to skaitā arī Družkivku, atklātībā 
parādījās ziņas par noziegumiem, 

slepkavībām, bez vēsts pazudu­
šiem cilvēkiem. Neiztika pat bez 
melnā humora. Izrādās, “stūra 
mājas” saimnieki bija paspējuši 
tajā iekārtot “Ļeņina istabu”, kaut 
ko līdzīgu “sarkanajam stūrītim” 
ar proletariāta vadoņa ģīmetnēm, 
kopotajiem rakstiem, lozungiem, 
citātiem pie sienām utt. Dīvainā­
kais šajā lietā ir tas, ka šie censoņi 
visdrīzāk savā mūžā nekad nebija 
studējuši Ļeņinu!

Tagad abas karojošās puses at­
dala aptuveni 300 kilometru gaŗa 
nocietinājumu līnija, kas stiepjas 
no Luhanskas apgabala ziemeļos 
līdz Mariupoles pilsētai pie Azo­
vas jūras. Pa vidu ‒ dažus simtus 
metru plata “neitrālā zona”. Ukrai­

nas pusē atrodas 40 000 kaŗavīru 
un robežsargu, nedaudz mazāk 
separātistu kontrolētajās territori­
jās. Savstarpējās apšaudes pēdējā 
laikā esot kļuvušas retākas un vai­
rāk atgādinot militāru rituālu. Tā 
sakot, “principa pēc”, neliels atgā­
dinājums par sevi. Tomēr arī šajās 
“rituālajās apšaudēs” katru mēne-
si vidēji iet bojā divi  trīs ukraiņu 
kaŗavīri. Kā parasti kaŗā, arī Uk­
rainas konflikta laikā esot pazudis 
liels skaits ieroču. Neuzskaitīti tie 
tagad klīst pa valsti, daži nonāk 
melnajā tirgū vai pat tiek izvesti  
uz ārzemēm. Gluži kā Latvijā pēc 
Pasaules kariem, arī Ukrainā bēr­
ni šodien atrod nesprāgušus lādi­
ņus, granātas, spēlējas ar tiem un 
nereti gūst sakropļojumus, pat iet 
bojā.

Separātistu un viņu Krievijas 
atbalstītāju okupētajās territorijās 
patlaban dzīvojot aptuveni divi 
miljoni cilvēku. Daudzi devušies 
bēgļu gaitās uz Ukrainu vai Krie­
viju, citi atraduši darbu Eiropā, it 
īpaši pēc bezvīzu režīma nodi- 
bināšanas starp Ukrainu un ES. 
Dažiem kabatā esot trīs pases ‒ 
Ukrainas, Krievijas un Doņeckas 
Tautas republikas pase jeb “grā­
matiņa ar vistu uz vāka”, kā to 
nicīgi dēvē Ukrainas pusē. Te nav 
ne Ukrainas, ne Krievijas mobilo 
sakaru operātoru, vien vietējais 
tīkls “Feniks”. Ar ārpasauli cilvēki 
parasti sazinoties ar “watsup” vai 
“skype” palīdzību. Apliecinājums 
tam, ka modernās technoloģijas 
pārvar ne tikai valstu robežas, bet 
pat frontes līnijas. Te nav īstu ban­
ku – ne Ukrainas, ne Krievijas. 
Pēdējās baidoties no starptautis­
kām sankcijām. Saprotams, nav 
arī elektronisko norēķinu. Toties 
darbojas īpašas starpnieku firmas, 
kas piedāvā noņemt naudu no 
banku kartēm, bet ar ļoti augstu 

komisijas procentu. Apritē grozās 
vien skaidra nauda, gluži kā pa­
domju laikos.

Tie ukraiņi, kuŗi pabijuši okupā­
cijas zonā, kā vienu no lielākajām 
problēmām saskata nevis izpostī­
tās pilsētas, sagrauto ekonomiku 
un pat ne bruņoto bandu klāt­
būtni, bet gan Jaunkrievijas pro­
pagandas, kā viņi izsakās, ideo­
loģiski “nozombētos” cilvēkus. Uk­
raina šodien ir informācijas kaŗa 
priekšpostenis. Te tiek izmēģināta 
gan primitīva propaganda, gan 
pavisam jaunas maldināšanas un 
dezinformācijas technoloģijas. Ik 
pa brīdim Krievijas internetā uz­
peld “ekspertu” zīmētas kartes, kas 
rāda nākotnes Ukrainu ‒ nelielu 
valstiņu Eiropas centrā, pārpali­
kumu pēc pašreizējās valsts sada­
līšanas starp Poliju, Ungāriju, Ru­
māniju un Krieviju. Joprojām 
strādā klasiskais propagandas pa­
radokss ‒ jo neticamākas kādas 
baumas, jo tās ir ticamākas. Dar­
bojas vecais labais triks ‒ viena 
tante teica, ka... Uzskatāms pie­
mērs ‒ skandalozā ziņa par “krustā 
sisto puisēnu”. 2014. gada 13. jūlijā 
Krievijas valsts televīzijas “Pirma­
jā kanālā” parādīja interviju ar sie­
vieti, kas apgalvoja ‒ viņas klāt­
būtnē ukraiņu kaŗavīri nogalinā­
juši separātistu kaujinieka sievu 
un trīs gadus veco dēlu, kuŗu mā­
tes acu priekšā vēl dzīvu esot 
piesituši krustā. Vēlākā izmeklē­
šana pierādīja, ka stāstītais ir me-
li, izdomājums. Taču, kā saka, vil­
ciens jau bija aizgājis, un vēl šo-
dien Krievijas provincē daži 
cilvēki tic šim stāstam... Nebijušas 
informācijas kaŗa iespējas piedāvā 
sociālie tīkli. Viedtālrunis tagad ir 
bezmaz vai katram, ieskaitot ie­
rakumos sēdošos kaŗavīrus. Kā 
liecina Ukrainas kaŗa pieredze, 
frontes līnija tagad atrodas tieši 
blakus ‒ tālrunī. Darbā tiek laisti 
viltus paziņu profili, izdomātas, 
neīstas meitenes, kuŗas it kā meklē 
iepazīšanos. Automātiski izsūtītas 
īsziņas ar aicinājumiem dezertēt, 
ar mērķi sēt paniku kaŗavīru vidū. 
Uz šī fona aizvien ticamāki kļūst 
apgalvojumi, ka aizvadītajās ASV 
prezidenta vēlēšanās, iespējams, 
tomēr ir notikusi mērķtiecīga ie­
jaukšanās no ārpuses. Diemžēl 
nākas atzīt ‒ mēs dzīvojam ne tikai 
informācijas, bet arī pēcpatiesības 
laikmetā. 

Lielkalibra lādiņa trāpījums. 
Slavjanska, Ukraina

Sašautais  uzraksts Slavjansk šodien kalpo kā atgādinājums par 
neseno kaŗu

Donbasa ainava

Sagrautā Mariupoles policijas ēka

Mediju atbalsta fonda 
ieguldījums no Latvijas valsts 

budžeta līdzekļiem
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Mums – pelēkie zirņi, brazīļiem – 
melnās pupiņas. Fežuada (fejua­
da) jeb melno pupiņu sautējums 
ar cūkgaļu, kuŗu parasti gatavo 
augstspiediena katlā, nāk no Por­
tugales. Kad portugaļi iekaroja 
Brazīliju, viņi ierīkoja kafijas plan­
tācijas un atveda vergus no Afri­
kas. Viņus baroja ar fežuadu, jo tas 
izrādījās lētākais ēdiens. Latvieši 
ēd daudz gaļu, bet brazīļi šajā zi-
ņā ir nepārspējami. Gandrīz katrā 
mājā ir iebūvēta šurasku krāsns, 
kur uz oglēm tiek grilēta liellopa, 
cūkas, jēra, vistas un citu putnu 
gaļa. Brazīļu sadzīvē tas ir vesels 
rituāls, bet krogos pat šovs, kuŗu 
sauc par churrascaria šovu. Resto­
rānā parādās jauneklis baltā virs­
valkā ar iespaidīgu iesmu vienā 
rokā un tuteni – otrā. Uz iesma ‒ 
liels gaļas gabals, no kuŗa tiek no­
griezta branga šķēle. Nepaiet ilgs 
laiks un nākamais iesma nesējs ir 
klāt. Un tā nepārtraukti ik pēc 
piecām desmit minūtēm. 

Brazīļu saimnieces droši vien 
labprātāk latviešu mājā galdā lik-
tu manioku jeb mandžoku, kā tos 
sauc brazīļi un kas no ēdienkartes 
izspiedusi kartupeļus, tomēr nekā 
nebija, latviešiem kartupeļi ir na­
cionālais produkts. Viesodamās 
pie italiešu pēcteča Žuakina Lo­
renzoni, redzēju, cik manioka ir 
pieticīga. Augu, kurš ir līdzīgs ogu 
krūmam, izrauj ar visām saknēm, 
tās notīra baltas un vāra sālsūde-

Māra Libeka Brazīļi ar Latviju sirdī
nī. Garša līdzīga kā kartupeļiem, 
bet ieaudzēt pat vienkāršāk nekā 
kartupeļus  ‒ sagriež auga zarus un 
iebaksta zemē. 

“Staburags” ‒  
vienīgā Dienvidamerikas 

latviešu deju kopa
Pie latviešu mājas ir uzbūvēta 

neliela skatuve, kur uzstājas ne 
tikai pieminētais Mariljas vadītais 
meiteņu ansamblis, bet arī vienīgā 
Dienvidamerikas latviešu tautas­
deju kopa “Staburags” un no Lat­
vijas tālo ceļu mērojušais “Atvars”. 
Simboliski, ka “Atvars” dibināts 
Jaunjelgavas novadā, kur atrodas 
Daugavas dzelmē nogremdētais 
Staburags. Tieši šīs latviešu tautai 
nozīmīgās klints iespaidā jau vai­
rāku gadu garumā ir izveidoju- 
šās draudzīgas saites starp Ižui un 
Jaunjelgavas novada pašvaldībām. 

Deju kopas vadītājs Sandro Ro­
berto Medeiross ir sporta skolo­
tājs, kuŗa dzīslās rit ne tikai lat­
viešu, bet arī portugaļu un vācu 
asinis un kuŗš atzina, ka “īstenībā 
latviešu kultūra ir maģiska, un tas, 
kurš to iepazīst, tajā iemīlas”. “Kad 
pirmo reizi ieraudzīju latviešu  
tautasdejas, tās likās sarežģītas, 
bet, kad pats sāku dejot, vairs ne­
šķita grūti. Mans lielākais sapnis 
bija apmeklēt Latvijas Dziesmu un 
deju svētkus, ko arī 2013. gadā 
piepildīju,” sacīja Sandro. Toreiz 
gan viņš bija tikai skatītājs, bet 
aizvadītajā gadā viņa vadītais “Sta­
burags” jau dejoja uz lielās Dzies­
mu un deju svētku skatuves valsts 
Simtgades svētkos. 

Deju repertuārs tiek apgūts, iz­
mantojot Youtube, tāpēc Sandro 
priecājas, ka “Atvara” vadītāja 
Inese ar latvietes acīm var apska­
tīties, kā uzlabot brazīļu kustības, 
īpaši izpildot lēnās un cēlās tau­
tasdejas. Brazīļu temperaments ir 
īsti vietā, lai grūtības nesagādātu 
latgaļu dejas, bet to nevar teikt, 
piemēram, par Gatves deju vai 
stilizēto danci “Dievs, sargi Latvi­
ju!”. Tur Inesei ir ko ņemties, jo de­
jai vispirms jāiziet caur brazīļu 
sirdīm, lai tā nonāktu līdz latviski 
plastiskām ķermeņa kustībām, 
kaut ar brazīlisku piesitienu.

Trīsdesmitdivgadīgais Vinicigs 
Luizs Lazarotto “Staburagā” dejo 
kopš 2005. gada un stāsta man, ka 
draugi šurp atveduši skolas laikā, 
vienkārši lai padejotu, nesakot, 

kas tās par dejām. “Tie, kuŗi mani 
atveda, vairs nedejo, bet es turpi­
nu. Tikai tad, kad sāku mācīties 
dejot, uzzināju, ka mācos latviešu 
tautasdejas. Tās nav grūtas, labāk 
gan patīk tās, kuŗām ir ātrums un 
spraigums,” saka Vinicigs.

Vēlāk, skatoties gan brazīļus, 
gan latviešus mūsu tautastērpos 
uzstājoties uz lielās izstāžu zāles 
skatuves, šķiet, ka sapņoju, jo grūti 
noticēt, ka pasaules otrā galā tik 
neviltoti un skaisti ļoti daudzu ne­
latviešu sirdīs tiek glabāta Latvija.

Vēsturiskā 11. līnija
Kopš 1890. gada, kad Brazīlijā 

iebrauca pirmie latviešu kolonisti, 
lai, smagi strādājot, džungļus pār­
vērstu par apsaimniekojamu zemi 
un, kā raksta Jūlijs Lācis savā ro­
mānā “Mūža meža maldi”, lai 
meklētu apsolīto zemi, no kurie­
nes būs iespēja tikt uzrautam de­
besīs, Ižui vairs ir palikuši tikai 
daži latvieši, kuŗi vēl runā mātes 
valodā. Bez jau pieminētā Edma­
ra, kurš šogad ieguva Latvijas pil­
sonību un dienu un nakti Latvijas 
pasi glabā pie krūts, arī viņa krust­
mātes deviņdesmitgadīgā Lūcija 
un deviņdesmittrīsgadīgā Līvija. 
Pie latviešu saimes ir pieskaitīta  
arī Marilja, jo Edmars saka: “Mūsu 
vidū ir tāds teiciens: sieviete, kas 

gulējusi ar latvieti, kļūst par latvie­
ti.” Arī viņu jaunākais dēls Elias 
šovasar gatavojas kļūt par Latvijas 
pilsoni. Par pilsonības iegūšanu 
domā arī vecākais dēls Eders. Visi 
trīs ģimenes vīrieši ir ārsti un, 
pateicoties tēvam, ir draugos ar 
latviešu valodu un kultūru. 

Edmars savulaik ir studējis Por­
tualegri, kas atrodas 400 kilomet­
rus no Ižui. Tur iepazinies ar 
skaisto mācītāja meitu Marilju, ie­
mīlējis un apprecējis. Katru ne-
dēļu dāvinājis viņai ziedus, līdz 
nolēmis, lai pati nāk un nogriež 
rozes, cik grib, viņa tēva mājās 
stādītajās rožu dobēs. 

Lūcija un Līvija 2000. gadā biju­
šas Latvijā, apceļojušas arī Austri­
ju, Vāciju un Šveici un uzskata, ka 
labākā vieta, kur dzīvot,  tomēr ir 
Ižui, jo visu gadu te ir silts laiks, 
lēta pārtika un bezgala daudz 
augļu. Māsas dzīvo nelielā savrup­
namā un uzskata, diezin vai tik ilgi 
baudītu dzīvi, ja būtu precējušās 
un pabendējušas nervus laulībā. 

Abas sievietes ir dzimušas Bra­
zīlijā un savas skolas gaitas sākušas 

turpat, kur citi latvieši – 11. līnijā, 
kas atrodas 14 kilometru braucie­
nā no Ižui. “Tur bija laba zeme, lai 
audzētu kviešus. Ieradās daudz 
latviešu, izcirta kokus, iekopa 
zemi un 1917. gadā uzcēla baptis­
tu baznīcu un skolu. Baznīca gan 
vairs nav tāda, kā mūsu laikā – 
viens turīgs latvietis to nojauca un 
tās vietā uzbūvēja citu. Mūsu baz­
nīca bija ļoti smuka. Viss tas ap­
gabals bija ar latviešiem,” atceras 
Lūcija. 

Ar gadiem Lūcijai un Līvijai 
saimniekot kļuvis arvien grūtāk 
un viņas pārvākušās uz pilsētu. 
Tēvam Ižui piederējis neliels vei­
kals un abas sākušas tajā strādāt. 
Vēlāk Lūcija uzsākusi darba gaitas 
skolas preču veikalā, kur nostrā­
dājusi trīsdesmit trīs gadus. Sāku­
mā pie rakstāmlietām, bet vēlāk – 
fotonodaļā. Aizejot pensijā, pie­
pelnījusies ar fotografēšanu.

11. līnijā daudzi latvieši, kas no­
darbojas ar lauksaimniecību, uz­
cēla mājas, daži sev izveidoja pat 
maza apmēra “impērijas”. Pie­
mēram, Amerikas latviešu apvie­
nības Latviešu institūta izdotajā 
enciklopēdijā publicēts, ka Mier­
kalns apsaimniekoja vairāk nekā 
1000 hektaru kviešu sējumu, ap­
kaŗojot slimības un kukaiņus ar 
lidmašīnām un novācot ražu ar 
kombainiem. Arī Grimmu ģime­
nei bijuši vairāk nekā 500 hektāru 
liels lauku īpašums. Lielākā daļa 
latviešu tomēr apstrādāja 20 –          
50 hektāru lielas saimniecības, 
audzēja ne tikai graudaugus, bet 
arī turēja lopus. Tiesa, zīdtārpiņu 
audzēšanai, kā tas bija Vārpas lat­
viešu kolonijā netālu no Sanpau-
lu un kas nesa labus ienākumus, 
šeit, 11. līnijā,  gan neviens nepie­
vērsās.

(Turpinājums sekos)

Tautas deju kopā “Staburags” 
Filipe vienmēr tiek pamanīts, 
jo ir viens no pieredzējušāka­
jiem dejotājiem

Mums pazīstamo telpaugu bro­
mēlijas un frīzejas labprāt vai­
rojas uz koka stumbriem

Brazīliete Marilja un viņas meiteņu ansamblis, kam pilns pūrs ar 
latviešu tautasdziesmām

Lai govīm nebūtu karsti, tās 
tiek nocirptas

Tā pirmie latvieši sāka savu dzīvi 11. līnijā
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Jau ilgāku laiku laikraksta lasītā­
jiem piedāvājam ieskatu Sibirijas 
ekspedīcijā un tās dalībnieku pie­
dzīvojumos. Stāstījums par neaiz­
mirstamajām dienām Sibirijā tu­
vojas noslēgumam. Šoreiz iepazīs­
tināsim ar diviem ciemiem Tom-
skas apgabalā – Petuhovu  un Teguļ­
detu. Savulaik tie abi bija nometi­
nājuma vietas deportētajiem lat­
viešiem. Ekspedīcijā piedalījās di­
vas dāmas, kuŗas iepriekš minēta­
jās apdzīvotajās vietās ir nākušas 
pasaulē. Grupas dalībnieki Petu­

Sibirijas dienasgrāmata. 
Petuhova un Teguļdeta

hovu iepazina, pateicoties Anitai 
Renckulbergai un viņas iespaidī­
gajam stāstījumam, savukārt Te­
guļdetu – pateicoties Ilgai Tiltiņai. 

Tātad –Petuhova – neliels ciems, 
kas atrodas 33 kilometrus atstatu 
no Tomskas. Nonākuši galā, prie­
cājāmies gan par savvaļas puķu 
pārbagātību vietējās pļavās, gan 
raibu raibajiem namiņiem, kuŗi, 
iespējams, lielākoties tagad kalpo 
kā vasarnīcas Tomskas iedzīvotā­
jiem, gan arī to, ka šeit, atšķirībā 
no citiem iepriekš apmeklētajiem 
ciemiem, sastapām samērā daudz 
cilvēku. Vēl viens, daudzām Sibi­

rijā apdzīvotām vietām netipisks 
vērojums – Petuhovā redzējām 
spēlējoties vairākus dažādu vecu­
mu bērnus! Ar prieku noskatījos 
viņu vienkāršajās, tik labi zināma­
jās rotaļās – bumbas spēlē, ķerenēs 
(pakaļdzīšanās), braukšanā ar div­
riteni un citās, kas Latvijā, šķiet, 
gandrīz ir aizmirstas. Viens no zē­
niem mūsu grupas dalībniecei, 
skolotājai Laurai Zeimei sūdzē-
jies, ka, viņam spēlējoties, pārsprā­
gusi bumba. “Tie ir īstie Sibirijas 
bērni,” – secinājām, noskatoties šīs 
izdarības.

Kamēr operātors Aivars Lubā­
nietis kopā ar Anitu Renckulbergu 
pagāja tālāk, lai ierakstītu inter-
viju – atmiņu stāstu, mums radās 
iespēja pastaigāties pašiem savā 
nodabā. Kāda paugura galā pa-
manīju iespaidīgu dievnamu de­
beszilā krāsā – Svētās Marijas 
patvēruma baznīcu, kas uzcelta 
1895. gadā. Netālu uzslieta guļbū­
ve, kuras ieeju aptver zili krāsotu 
dēļu žodziņš, taču tai priekšā bija 
atslēga. Nams atšķirībā no dau­
dziem citiem, kas redzēti iepriek­
šējās ekspedīcijas dienās, par lai­
mi, nebija pamests. Taču viena 
bēda gan – tas ilgojās pēc kaut 
neliela, bet remonta. Savukārt     
baznīcai otrajā pusē izauguši va­
reni ciedri; čaklākie no mums zem 
kokiem lasīja kritušos čiekurus. 

Anitas Renckulbergas skaudro 
dzimtas stāstu drīz vien uzzinājām 
arī mēs. Viņas vecākus un vecve­
cākus deportēja 1949. gadā. Anitas 
mātei izvešanas brīdī uz rokām 
bijis nesen dzimis dēliņš, kuŗš no­
miris vilcienā un vienkārši iz- 
mests (apbedījuma vietas nav). Sa­
vukārt vecaistēvs nomiris neilgi 
pēc ierašanās Petuhovā – aprīlī. 
Kur atrodas viņa kapavieta, nav 
zināms. Vēl kāda spilgta atmiņa: 
Anitas mamma, vietējā ūdens­
tilpnē mazgājot veļu, iekritusi un 
gandrīz noslīkusi. Tas noticis pa­
vasarī, kad ūdeņi ir visstraujākie. 
Par laimi, viņa paguvusi ieķerties 
tilta balstos. Turpat netālu atra­
dušies vīrieši, kuŗi, dzirdot sievie­
tes kliedzienus, nākuši skatīties, kas 
noticis, un mammu izvilkuši ārā. 

Teguļdeta. “Šoreiz Sibiriju re­
dzam tikai no fasādes puses,” man 

pauda operātors Aivars Lubānietis, 
kuŗš tālo ceļu uz deportēto latviešu 
nometinājuma vietām mēro katru 
vasaru, sākot no 2000. gada. Taču 
tik gludi mums negāja vis,  ekspe­
dīcijas noslēgumā bija viens pa­
visam traks brauciens. Īsi pirms 
došanās mājup bija paredzēts, ka 
no Asinas brauksim uz Teguļdetu, 
kur dzimusi un līdz divu gadu ve­
cumam dzīvojusi Ilga Tiltiņa. Vis­
maz pusotru stundu traucāmies 
lielā ātrumā ar mikroautobusu 
Ford pa ļoti izdangātu zemesceļu. 
Visapkārt vieni vienīgi krūmi,  
mājas – nevienas. Izjūta, ka šī ap­
kārtne ir izmirusi. Mums pretī 
brauca tikai baļķu vedēji, sacel­
dami lielus putekļu mākoņus.

Pirmais pārsteigums gaidīja, 
beidzot nokļūstot Teguļdetas gal­
venajā ielā. Mums pretī nāca liels 
zirgu bars! Nē, tie nebija savvaļas 
zirgi, bet gan pieradinātie. Skais-
tie, labi koptie rikšotāji droši nāca 
klāt, atļaudami sevi paglāstīt un 
uzcienāt ar maizīti. Viens no tiem 
bija īpaši komūnikabls un no 
mums negribēja atkāpties ne soli. 
Ilga tikai nosmējās: “Un tā viņi te 
staigā… Neviena mašīna neuz­
brauc virsū, zirgi ir gudri.” 

Izbraukuši cauri centram, nonā­
kam Čulimas upes, Obas pietekas, 
krastā. Tās neparastais nosau­

kums cēlies no tjurku valodas, 
kuŗā tas nozīmē “kūstošais sniegs”. 
Bradādami pa upes silto ūdeni 
kopā ar ganībās izlaistajām govīm, 
kas, tāpat kā iepriekš minētie zirgi, 
staigā, kur pašām patīk, pļāpājam 
par dzīvi. Teguļdetā savulaik sa­
laulājās Ilgas Tiltiņas vecāki, taču 
viņas bērnības atmiņas vairāk sais­
tītas ar Puštānovu – ciemu, kuŗa 
vairs nav ne reālitātē, ne ģeogra­
fiskajā kartē. Septembŗa nogalē – 
dienā, kad Ilgai bija jāierodas šajā 
pasaulē, viņas mamma no lauka 
vākusi kartupeļus un cilājusi sma­
gos maisus. Mūsdienās tas šķistu 
pilnīgi neiedomājami… “No Sibi­
rijas mājup atgriezāmies visi,” – 
sava stāsta noslēgumā piebilst Ilga.

Viss labais ātri paiet – tā pilnīgi 
droši var apgalvot arī par Sibirijas 
ekspedīciju 2019. gada augustā. 
Šīs deviņas dienas bija piesātinātas 
patīkamiem un dažkārt arī komis­
kiem piedzīvojumiem, pieblīvētas 
ar milzu apjomu jaunas informā­
cijas un arī pieredzes. To visu ne­
varētu ne piedzīvot, ne izjust, ja 
nebūtu Dzintras Gekas uzņēmī­
bas, par ko viņai pienākas sirsnīga 
pateicība! Tāpat pateicība visiem 
mūsu ekspedīcijas dalībniekiem 
par atvērtību, sirsnību un iespēju 
vienkārši būt kopā!

Ar Dievu, Sibirija!
Svētās Marijas patvēruma baznīca Tomskas apgabala Petuhovas 
ciemā

“Šie ir īstie Sibirijas bērni!” – klusi noteica kāds no ekspedīcijas 
dalībniekiem

Operātors Aivars Lubānietis darba momentā kopā ar Tomskas 
apgabala Petuhovas ciemā dzimušo Anitu Renckulbergu

Draudzība ar Teguļdetas zirdziņiem tika nodibināta ātri

Kopbilde uz atvadām. Daļa Sibirijas ekspedīcijas 2019 Tomskas 
grupas dalībnieku. Foto tapis Čapligina ielas diplomātu kafejnīcā 
Maskavā pēc Latvijas Republikas vēstniecības Krievijas Federācijā 
apmeklējuma
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Laikraksts

Krustvārdu mīklas  
(Nr. 2) atrisinājums 
Līmeniski. 1. Barkarola. 

6. Boja. 7. Poza. 9. Krei­
seris. 10. Desa. 12. Parnass. 

13. Abas. 18. Laika. 19. Dalbe. 21. 
Antra. 22. Karagana. 23. 
Dekaedri. 25. Tonēt. 26. Elara. 
27. Svērt. 28. Sets. 30. Vakance. 
33. Osis. 37. Andromeda. 38. 
Sams. 39. Lira. 40. Skarabeji.

Stateniski. 1. Baks. 2. Riepa. 3. 
Arsenāls. 4. Otras. 5. Apse. 6. 
Bīne. 8. Arka. 10. Delikātas. 11. 
Stiprināt. 14. Butadiēns. 15. Sta­
tistes. 16. Langets. 17. Samaksa. 
19. Dante. 20. Efeja. 24. Parabola. 
29. Ergs. 31. Andra. 32. Ciete.   
34. Ieva. 35. Bass. 36. Bali.

atņem Latvijas vecmāmiņām 
mazbērnus, viņi nespēj sarunā­
ties savā starpā. Zūd piederības 
saite ar ģimeni, ar dzimtu un 
Latviju. Zaudētāji ir visi, un vis­
vairāk jau bērni. Manuprāt, tas     
ir provinciālisms, mazvērtības 
komplekss, arī neizpratne. Ne 
Amerikā, ne Eiropā neesmu 
dzirdējusi, ka latviešu valodas 
lietošana mājās būtu kavējusi 
bērna intelektuālo attīstību. Tie-
ši otrādi – ja cilvēks zina papildu 
valodu, viņš vieglāk iemācās kat­
ru nākamo, valodu kamolītis    
sāk ritēt pats no sevis. Tā ir sena 
patiesība, ko pierādījuši lingvisti 
un psichologi.

1991. gada rudenī es atrados 
Vācijā, Minsterē, kur tolaik vēl 
darbojās Latviešu ģimnazija. 
Viens no trimdas centriem. Tas 
bija laiks, kad Latvija atguva 
pilnīgu neatkarību, Rīgā viena 
pēc otras atvērās ārvalstu vēst­
niecības. Bet es redzēju apjuku­
mu, kas valdīja dažu trimdas 
tautiešu galvā. Tie, kuŗi vēl va­
sarā pie alus kausa lepni klai­
gāja – kaut kājām iesim, bet 
brīvā Latvijā, tagad kļuva ar­
vien klusāki...

Manā pieredzē ir līdzīgi stāsti. 
Arī es tālās zemēs esmu jautājusi 
dažam labam patriotiski noska­
ņotam tautietim, kāpēc viņš ne­
brauc mājās. Un ļoti bieži dzir-

“Būt latvietim – tas ir kas īpašs.”
Intervija ar šādu nosaukumu tika publicēta laikraksta “Latvijas Avīze” 15. janvāra numurā. 

Piedāvājam tās fragmentus, bet interviju pilnībā lasiet mājaslapās www.brivalatvija.lv un www.laiks.us

vecāki parasti runā nepareizā, 
lauzītā un nabadzīgā svešvalodā. 
Patiesībā tieši bērns ir tas, kurš 
skolā valodu apgūs ātrāk, labāk 
un varēs pamācīt savus vecākus. 
Vēl kāda problēma – šie vecāki 

daži “jaunie” latvieši Zviedrijā, 
Anglijā vai Vācijā mājās savā 
starpā un jo īpaši ar bērniem 
sarunājoties mītnes zemes va­
lodā. Ar domu, lai bērns ātrāk 
iekļautos vietējā vidē. Diemžēl 

Juris Lorencs: Agrāk mēs bie­
ži teicām – trimdas latvieši, un 
dažkārt šo vārdu lietojam jo­
projām. Bet kas viņi ir šodien? 
Emigranti? Aizbraucēji, palicē­
ji, ekonomiskie bēgļi, labākas 
dzīves un darba meklētāji?

Jums ir taisnība, trimda ir 
beigusies. Ja gribat kādu Ame­
rikas latvieti nokaitināt, tad no­
sauciet par klaida latvieti. Viņiem 
šis vārds parasti asociējas ar 
vārdu “klaidonis”. Pavisam nesen 
avīzē izraisījās diskusija par 
svešvārdiem. Mēs gan cenšamies 
no tiem izvairīties. Piemēram – 
kāpēc lietot vārdu “atmosfēra”, ja 
latviešiem ir brīnišķīgs vārds 
“gaisotne”. Un, lūk – kāds kungs 
bija dikti noraizējies, pat nikns 
par vārdu “diaspora”. Tas, lūk, 
saistoties ar žīdu tautas klejoju­
miem un dzīvi izkaisījumā. Vi­
ņam atbildēja mūsu pastāvīgā 
autore Lelde Gilmane no Ame­
rikas – pēc ilgākām pārdomām, 
izejot cauri saviem garīgajiem 
piedzīvojumiem, viņa nonākusi 
pie atziņas: “Draugi, paklau, vai 
tad mēs vienkārši nevarētu teikt – 
latvieši ārzemēs.” (..)

Nesen biju Amerikā un vēro- 
ju latviešu svētdienas skoliņu 
priekšnesumus. Skan latviešu va­
loda, bērni kā eņģelīši, to starpā 
arī daži “krāsaini”. Par valodu 
runājot – viss atkarīgs no tā, kādā 
valodā runā ģimenē. Dzirdēts, ka 

du atrunas – tad jau jābrauc kopā 
ar manu ārstu. Citam bērni ie­
dzīvojušies, cilvēks nevēlas šķir­
ties no ģimenes, un to var saprast. 
Latviešu sabiedrība ārzemēs ir 
raibi rūtaina. Dažas lietas mani 
dažkārt gluži personīgi aizskar. 
Kad viens otrs latvietis no vidē-
jās paaudzes visgudri saka – mēs 
gan cerējām, ka jums tur viss ies 
ātrāk –, es personīgi jūtos aiz­
skarta. Bet to laikam tā īsti sapra­
tīs tikai Latvijā dzimis un mūžu 
nodzīvojis cilvēks. Jo sava valsts 
mums bija jāatjauno no nulles, 
no visniecīgākā sīkuma. Jāraksta 
likumi, jāskolo ierēdņi, jāveido 
iestādes. Kā tu no malas uzdro­
šinies mums pārmest! Mēs bū­
sim tie, kuri te strādās, maksās 
nodokļus, veidos Latviju labāku, 
bet citi gaidīs un atbrauks pie 
apklāta galda? Tad piedalies un 
palīdzi!

Ir vēl viena ārzemju latviešu 
grupa, parasti jau ļoti cienījamos 
gados, kuŗi savos sapņos bija 
uzzīmējuši ideālo Latviju. “Pirmo 
ulmaņlaiku” Latviju, kurā aizva­
dīta bērnība un jaunība. Pēc ne­
atkarības atgūšanas viņi sāka 
braukt uz dzimteni. Un ļoti bieži 
sekoja reakcija – o, nē, tā vairs 
nav mana Latvija! Sabraukuši 
krievi, viss mainījies! Bet ir vesels 
pulks gados jaunu cilvēku, kuŗi 
sāka pārcelties uz Latviju jau      
20. gs. 90. gadu sākumā. Atlidoja 
kā pirmās bezdelīgas, iekārtojās 
un palika. Latvijā viņi atrada gan 
dzimteni, gan jaunu iespēju ze­
mi. Kad es intervijā reiz jautāju 
Berga bazāra īpašniekam Justam 
Karlsonam – vai tu pats tici Lat­
vijas nākotnei, atbilde bija – vai 
tad citādi es savus dēlus būtu 
pierunājis pārcelties uz šejieni? 
Tādu piemēru ir daudz, katrā 
ziņā vairāk, nekā mēs domājam.

Vēl kāda interesanta parādība, 
kas vērojama pēdējā laikā, – aiz­
vien biežāk parādās latvieši, par 
kuŗiem saka – “born again lat­
vian”, no jauna piedzimis latvie­
tis. Cilvēki, kuŗi sajutuši savas 
saknes, piedzīvojuši, kā viņi paši 
dažkārt saka, “vēlīno atmodu”, 
latviskuma atdzimšanu. Viņus 
esmu satikusi visā pasaulē. Vienā 
brīdī galvā notiek “klikšķis”, un 
cilvēks sev saka – paklau, es taču 
esmu latvietis! Tas var notikt 20, 
40, pat 80 gados, bet notiek. At­
nāk apziņa, ka būt latvietim ir 
kaut kas īpašs. Šāda atdzimšana 
vēlreiz liecina par to, ka Latvija un 
latviskums var kalpot par garīgu 
un fizisku pievilkšanas punktu, 
spēka avotu un pamatu dzīvei.

Līmeniski 7. Amerikas tropu 
mežos dzīvojoši putni. 8. Sakau­
sējums, kuŗa sastāvā viens no 
komponentiem ir dzīvsudrabs. 
10. Italiešu  komponists (1813-
1901). 11. Trauki dzīvnieku ba­
rošanai. 12. Sanitāri pasākumi 
lipīgu slimību izplatīšanās no­
vēršanai. 16. Baumas. 19. Pilsēta 
ASV dienvidos. 20. No maltiem 
produktiem gatavots ēdiens. 21. 
Skorbuts. 22. Pilsēta Kurzemē. 
23. Loks pie zobena roktura ro­
kas aizsardzībai. 24. Dekorātīvs 

krustziežu dzimtas augs. 25. 
Kūrortpilsēta Krievijā, Krasno­
daras novadā. 28. Suņu šķirne. 
30. Vīrieša vārds (jūn.). 31. Spā­
ņu muižnieks. 32. Telpa lidapa­
rātu novietošanai un remontam. 
36. Pārdrošas. 40. Dārgmetālu 
masas mērvienības. 41. Bībeles 
tēls. 42. Sapulce. 43. Elementu 
kopums, kas veido vienotu kon­
strukciju (dsk.).

Stateniski 1. Elektriskās strā­
vas avota pozitīvais pols. 2. Liepu 
mizas. 3. Pilsēta Japānā,  Honsju 

salā. 4. Techniski zīmēt.     
5. Noteikums, ko ieviesusi 
un sankcionējusi baznīca. 
6. Zvejas rīks. 7. Arbitri.     
9. Pusdārgakmens. 13. Pil­
sēta Francijas rietumos. 
14. Pilsēta Kazachstānas 
austrumos. 15. Katoļu 
dievnama sargs. 17. Siļķu 
dzimtas zivs. 18. Noturīgs, 
nemainīgs. 26. Nepaklau­
sīgas. 27. Gudrības un kaŗa 
mākslas dieviete sengrie-
ķu mitoloģijā. 29. Sporta 
veids. 33. Spāņu izcelsmes 
franču gleznotājs (1881-
1973). 34. Pašaizsardzības 
sistēma bez ieroča. 35. 
Franču rakstnieks (1828-
1905). 37. Drēbju kaitēkļi. 
38. Grafiskas zīmes mūzi­
kas skaņu pierakstam. 39. 
Parupja satura komēdija.
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Izdrukājot iespējama krāsaina versija.
Tiem  Brīvās Latvijas lasītājiem, kuŗi 

tomēr vēlas lasīt avīzi drukātā versijā, 
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Iespēja saņemt Laiku  pa gaisa pastu 
no ASV. 

• par 6 mēn. – EUR 186
• pa parasto pastu no Latvijas – 6 mēn. 

EUR 86

Ik gadu dāvanā – 
Laika Mākslas kalendārs!

Samaksa: naudu ieskaitot SIA VESTA-
LK kontā: 
AS SEB banka, kods UNLALV2X, 
nr.: LV80UNLA0050016243516, 
ar piezīmi LAIKS 
un norādot vārdu, uzvārdu un adresi.

Latviešu organizāciju un privātie slu­
dinājumi maksā EUR 6,- par 10 mm 
augstu vienslejīgā platumā aizņemtu 
telpu. Sēru sludinājumi (10,6 cm x 7 cm) 
EUR 60,- 

Komerciālie sludinājumi EUR 12 par 
1 slejas cm. 

Atlaides atkārtotām reklāmām.

Ar autora vārdu, iniciāļiem vai segvārdu 
parakstītos rakstos izteiktās domas nav 
katrā ziņā arī redakcijas domas. Par līdz­
strādnieku honorāriem nepieciešama ie­
priekšēja vienošanās. Par publikācijās 
minēto faktu precīzitāti atbild autors.

Lūdzam ziedojumus iemaksāt: 
Biedrības Laiks-BL kontā – SEB Banka, 

nr.:LV60UNLA0050018705154 

Brīvā Latvija 
reklāmas cenas Latvijā

Cena – 1,15 eiro
par cm2 ierāmējumā
Atlaides par reklāmas 
publicēšanas biežumu:

Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 2 reizes, paredzēta 
atlaide 10 % apmērā no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 3 reizes, – 15 % no 
parastās cenas.
Atkārtojot vienu un to pašu 
reklāmu 4 reizes un vairāk, 
– 20 % no parastās cenas.
PRIVĀTSLUDINĀJUMIEM:
 0,60 eiro par 1 cm2 
ierāmējumā.
SĒRU SLUDINĀJUMS:
 NB! 60 eiro

Pasta adrese: 
Ģertrūdes iela 27
Rīga, LV - 1011

Tālrunis + 371 67326761
Tālrakstis +371 67326784

Darba laiks:
Pirmdien – 9-17
Otrdien – 9-17

Piektdien – 9-13
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Šogad tie bija sevišķi bagātino-
ši un skaisti. Jau ienākot telpā, 
iesildīja latviski rotātais altāris – 
kviešu vārpas, rudzu maize, augļi 
un dālijas latvisku segu un jostu 
ielokā, ko bija sarūpējis mūsu 
draudzes čaklais darbarūķis Gro­
tiņa kundze.

Prāvests Rozītis ļāva mums 
pārdomāt, kas atrodas mūsu dar­
bošanās centrā. Gan kultūras un 
valodas saglabāšana, gan polītis­
kā darbība dzimtenes brīvības 
atgūšanai, gan jaunatnes audzinā­
šana ir nozīmīgi mērķi, kas visi 
apvienojas un nenonāk konflik­
tā, ja pašā centrā atrodas Dievs.

Heines kundzes brīvā runā teik­
tais referāts par Latvijas valstsvī­
ra Zigfrīda Meierovica dzīvi at­
ainoja gandrīz bezcerīgo stāvokli, 

Pļaujas svētki 
Minchenē

kuŗā viņš un viņam līdzīgie 
ideālisti cīnījās un panāca mūsu 
valsts atzīšanu. 

Šo atstāstu Heines kundze kā 
tā laika aculieciniece papildināja 
ar zīmīgām detaļām. Par tautas 
pateicību Z. A. Meierovicam lie­
cina šis epizods: kad viņa reiz 
aiznesusi tēvam avīzi, viņa pirmo 
reizi mūžā redzējusi, kā viņas 
tēvs, stiprs zemnieks, raud, jo iz­
lasījis avīzē Meierovica nāves 
ziņu. 

Šī pateicība ir dzīva vēl tagad 
Latvijā, kad svecīšu svētkos jau­
nieši iet pie Meierovica kapa, 
kaut arī tā priekšā ierīkota at­
krituma kaudze. Rīgas varasvīri 
nesaprot, ka tas tikai izraisa lie­
lāku vēlēšanos pretoties.

Rita Brūvere
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Latviešu fonda Nedēļas nogale 
nākotnei (NNN) šogad notika 
Vašingtonas (D.C.) Latviešu cen­
trā 27. un 28. septembrī. Pārvē­
lami bija fonda padomes locekļi 
un revīzijas komisija. Izraudzītie 
kandidāti visi ar kaut ko ir izcē­
lušies latviešu trimdas sabiedrī­
bā. Apkārtrakstā bija publicētas 
arī viņu īsbiografijas. Šī informā­
cija tomēr nav pilnīga. Piemē­
ram, vai kandidāts Guntis Lie­
piņš, kuŗa kandidātūru ierosi­
nājuši Uldis Matīss, Vilnis Apse 
un Voldemārs Gulēns, nav tas 
pats, kas kādi diskusijā atteicās 
pievienoties prasībai par brīvu, 
neatkarīgu un demokratisku 
Latviju? Vai šis pats Guntis Lie­
piņš nav arī Padomju Savienības 
un Kanadas tuvināšanās bied­
rības aktīvists? Ja tas tā tiešām 
būtu, vai šāda informācija nav 
svarīga Latviešu fonda padomes 
vēlētājiem?

Varētu vēl jautāt, kādēļ Guntis 
nevar pievienoties latviešu trim­
dinieku pamatprasībai par brī­
vības atjaunošanu Latvijai? Kā 
šāda nostāja savienojama ar viņa 
vēlēšanos darboties Latviešu fon­
dā? Ja tā ir taisnība, ko dzirdam 
atbalsojamies no Rīgas,  ka turie­
nes biedri labprāt gribētu, lai lat­
viešu trimdinieki paši samaksā 
par padomju kultūrsakariem,  
tad lieta daudz labāk saprotama. 
Bet vai šāda attīstība ir fonda 
naudas noguldītāju un latviešu 
trimdas interesēs?

Nav nepieciešamība boikotēt 
Ave Sol vai kādu citu augstvērtī-
gu kultūras ansambli no okupē­
tās Latvijas. Tikai būsim pilnīgā 
skaidrībā par to, ka mūsu kultūr­
sakarnieku nopelni šī vienreizējā 

Lasītāja vēstule
Jautājumi

koŗa “izprasīšanā no Latvijas” ir 
visai nenozīmīgi, šis “padomju 
koris” – kā tas tagad tiek oficiāli 
dēvēts un ko rietumnieki tulko 
kā “krievu koris” – ir jau bez kul­
tūrsakarnieku palīdzības uzstā­
jies gan Stokholmā, gan Francijā, 
gan Filipīnās un nupat augustā 
piedalījās koru konkursā Venē­
cijā. Tāpat tas dosies arī uz Ame­
riku, ja Padomju Savienības kul­
tūras propagandas taisītāji atzīs 
to par “mērķtiecīgu” padomju 
(krievu) valsts un kultūras pro­
pagandēšanai. Ja to var izkārtot 
par latviešu trimdinieku naudu ‒ 
jo labāk! Padomju Savienība ie­
taupīs valūtu, un emigrantiem at­
liks mazāk naudas savām vaja­
dzībām un pretpadomju darbī­
bai. Latviešu fonds jau izcēlās ar 
to, ka liedza pabalstu Miera un 
Brīvības kuģa braucienam. Žēl! 
Vai tagad mēs apmaksāsim polīti­
zēto padomju kultūrpropagandu?

Gunta upuris, noliedzot savas 
tēvzemes brīvību, būs gluži vel­
tīgs: gan jau Ave Sol tāpat at­
brauks uz Ameriku. Neaizmir­
sīsim tad tikai protestēt pret pa­
domju varu un atgādināt, ka Ave 
Sol ir latviešu koris un reprezentē 
latviešu koŗa mākslu. 

Agnis Balodis

No BL 1986. gada nr.1

Eiropas latviešu jaunatnes ap­
vienība (ELJA) apsveic jaunā laik­
raksta Brīvā Latvija izveidošanu. 
ELJA 33. pilnsapulce Straumē­
nos 1986. gada kongresā pieņē­
ma rezolūciju, kuŗā apsveic lēmu­
mu apvienot Eiropas laikrakstus 
Londonas Avīze un Latvija, tādā 
veidā izveidojot kopēju Eiropas 
latviešu avīzi.

ELJA amatpersonas un biedri 
pēdējos gados bieži publicēju-
šies kā Latvijā, tā arī Londonas 
Avīzē. Arī jaunajā avīzē Brīvā 
Latvija mēs saredzam iespēju 
sniegt mūsu uzskatus, kā arī zi­
ņojumus lielākajai lasītāju sai-
mei nekā mūsu internajos izde­
vumos. Mēs tāpēc ceram uz ab­
pusēji auglīgu sadarbību.

Jauna avīze, jauns sākums. Jau­
najam laikrakstam būs jauna seja 
un jauns redaktora rokraksts. 
Pēc abu laikrakstu apvienošanās 

ELJA sveiciens
sagaidām arī lielāku profesionā­
litāti darbā. Saturu veidos jaunā 
redakcija, tomēr pateikšu dažas 
domas par to, ko ceram sagaidīt. 
Vispirms, lai avīzē parādās vairāk 
diskusiju par tagadni un nākotni, 
mazāk un īsāki memuāri. Sarī­
kojumu aprakstiem derētu būt 
kodolīgākiem. Avīzei vajadzētu 
humora vai pat labus satīras 
rakstus. Nepieciešams publicēt 
vairāk ziņu par Latviju, kā arī par 
mūsu kaimiņu tautām Lietuvu 
un Igauniju, tāpat ziņas par ak­
tuāliem notikumiem Baltijas tel­
pā, kā arī sniegt pārskatu par lat­
viešu dzīvi citās aizjūras zemēs.

Ar jauno avīzi uz jauniem 
krastiem! Lai izdotos interesants 
un informātīvs izdevums, kas    
arī turpmāk trimdas  latviešiem 
dotu iespēju izmainīties domām.

Eiropas latviešu jaunatnes ap­
vienības vārdā Paulis Apinis
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LCP sēdē jautāja: Kādēļ Centrā neesot būvēta garāža? Vai dzima 
doma vēl vienam lielam projektam?

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
50 Sternberger Ave Unit 5, Long Branch, NJ 07740

e-pasts: LaiksDSR@aol.com
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Esslingenā, Dienvidu baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, svēt­
dien, 2. februārī, plkst. 15 diev­
kalpojums. Māc. Elmārs Ernsts 
Rozītis. Sekos kafijas galds drau­
dzes telpās.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 54, 
9. februārī plkst. 14 dievkalpo­
jums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka­
fijas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44, Bielefeld), 16. feb-
ruārī plkst. 14.30 dievkalpojums. 
Kalpo diak. L. Urdze. Pēc diev­
kalpojuma kafijas galds drau-
dzes namā.

Oldenburgā, Ohmstedes baz­
nīcas draudzes namā, Butjadin­
ger Str. 59, 23. februārī plkst. 11 
dievkalpojums. Kalpo diak. L. 
Urdze, pie ērģelēm Dr. A. Rosen­
bergs. Pēc dievkalpojuma kafijas 
galds.

Ludvigshāfenā, Svētā Ludviķa 
baznīcā, Sankt Ludwig, Bismarck- 
un Wredestrasse krustojumā, Epi­
fānijas laika pēdējā svētdienā, 23. 
februārī, plkst. 15 dievkalpo­
jums. Kalpos mācītājs Rolands 
Eimanis un diakone Rasma 
Gundega Ieviņa. Pēc dievkalpo­
juma sekos sabiedriska pēcpus­
diena ar azaidu groziņu drau-
dzes telpās. Visi laipni lūgti!

Laba medaļu raža 
Šveicē

Latvijas kamaniņu braucējs 
Gints Bērziņš Šveicē izcīnīja 
uzvaru Jaunatnes ziemas Olim­
piadā, bet Kaspars Rinks ierin­
dojās sestajā vietā.

Bērziņš pirmajā braucienā star­
tā sasniedza sesto ātrāko laiku, 
bet finišēja kā pirmais. Otrajā 
braucienā viņš startā bija piektais 
ātrākais, bet atkal palika nepār­
spēts braucienā, kā rezultātā iz­
cīnīta pirmā vieta. Bērziņš bija 
vienīgais sportists, kuŗam abos 
braucienos izdevās attīstīt 124 ki­
lometru stundā lielu ātrumu.   
Tas ir lielisks sniegums, un Gintu 

Bērziņu varam dēvēt par jaunie­
šu olimpisko čempionu. Kaspars 
Rinks izcīnīja sesto vietu, pār­
spējot 21 sāncensi. 

 Kamaniņu divnieks Kaspars  
Rinks un Aldis  Liepiņš pirmajā 
braucienā uzrādīja trešo ātrāko 
starta laiku, bet trasē padevās 
labs sniegums, kā rezultātā izcī­
nītas sudraba medaļas. Otrajā 
braucienā Latvijas duets sasnie­
dza trešo ātrāko starta laiku un 
atkal izcīnīja otro vietu, kas iegū­
ta arī divu braucienu summā.

Pasaulē pirmo reizi tik augsta 
ranga sacensībās startēja arī mei­
teņu ekipāža – un arī teicami. 
Viktorija Ziediņa un Elizabete 
Selīna Zvilna mājās pārvedīs 
bronzas medaļas.  

Skeletonists Elvis Veinbergs iz­
cīnīja sudrabu Jaunatnes ziemas 
olimpiskajās spēlēs.

Pirmajā braucienā Veinbergs 
Sanktmoricas trasi veica minūtē 
un 9,33 sekundēs, par 0,74 se­

kundēm atpaliekot no vācieša 
Lukasa Dāvida Nīdegera, bet par 
57 sekunžu simtdaļām apstei­
dzot šveicieti Livio Zummerma­
teru. Otrajā braucienā poziciju 
izdevās nosargāt. Brauciens tika 
veikts minūtē un 9,09 sekundēs, 
kas summā ar 1,42 sekunžu at­
palicību no Nīdegera ļāva izcīnīt 
sudraba medaļu. Trešais 20 spor­
tistu konkurencē finišēja Zum­
mermaters, kuŗš no latvieša at­
palika par 1,11 sekundēm.

Loreta Beķerniece Sanktmo­
ricā 18 dalībnieču konkurencē  
izcīnīja septīto vietu Jaunatnes 
ziemas olimpisko spēļu mono­
bobsleja sacensībās. 

Beķerniece abos braucienos 
bija astotā, bet startā viņai bija 
devītais un septītais rezultāts. 
Olimpiadas čempionei Georgetai 
Popesku no Rumānijas viņa divu 
braucienu summā zaudēja 2,76 
sekundes, bet pirmais trijnieks 
bija 2,24 sekunžu attālumā. An­
nija Miļūne ierindojās 14. vietā. 

Martins Dukurs 
Īglsā uzvar

Martins Dukurs Austrijā, Īgl­
sas trasē, izcīnīja uzvaru Pasaules 
kausa (PK) piektā posma sacen­
sībās. Tas bija viņa desmitais 
panākums pēc kārtas.

Foto: AP/SCANPIX

M. Dukurs šajās sacensībās 
startēja ar iepriekšējās sezonās 
vairākkārt piemērīto Pasaules 
kausa kopvērtējuma dzelteno 
kreklu.  Divu braucienu summā 
Martins Dukurs sasniedza rezul­
tātu – viena minūte un 44,50 se­
kundes. Latvijas skeletonists bija 
ātrākais arī katrā braucienā at­
sevišķi. Martins Dukurs uzvaru 
šajās sacensībās izcīnīja ar lielu 
pārsvaru. Viņš par 0,42 sekun­
dēm apsteidza 2018. gada Phjon­
čhanas Olimpisko spēļu čempio­
nu Sunbinu Junu no Dienvid­
korejas. Savukārt 2014. gada 
Soču Olimpisko spēļu čempions 
Aleksandrs Tretjakovs no Krie­
vijas divu braucienu summā 0,44 
sekundes zaudēja Martinam Du­
kuram. Tomass Dukurs no brāļa 
divu braucienu summā atpalika 
1,17 sekundes, izcīnot 12. vietu.

Rastorgujevam – tikai 
viena kļūda šaušanā
Latvijas biatlona izlases līderis 

Andrejs Rastorgujevs Rūpol­
dingā, Vācijā, izcīnīja 16. vietu   
10 kilometru sprinta distancē un 
sasniedza sezonā labāko rezul­
tātu Pasaules kausa izcīņā. 

Rastorgujevs pirmajā uguns­
līnijā, šaujot guļus, nekļūdījās ne 
reizi, bet pēc šaušanas stāvus 
mēroja vienīgo soda apli. Juniors 
Edgars Mise šāva bez kļūdām  
un ieguva 83. vietu, kas ir viņa 
labākais sasniegums Pasaules 
kausa sacensībās, savukārt trešais 
Latvijas biatlonists Aleksandrs 
Patrijuks slēpoja divus soda ap­
ļus un sacensības beidza 99. po­
zicijā 111 dalībnieku konkuren­
cē.  No uzvarētāja Andrejs atpa­
lika 50,5 sekundes. Līdzšinējā 
sezonā labākais rezultāts Rastor­
gujevam bija 18. vieta, ko viņš 
sprintā sasniedza pirmajā posmā  
Esterzundā un iepriekšējā posmā 
Oberhofā.

Baiba Bendika  Rūpoldingā, 
Vācijā, sašāva visus mērķus un 
Pasaules kausa izcīņas piektajā 
posmā sasniedza sezonā labāko 
rezultātu. Taču slēpošanas dis­
tancē viņa zaudēja konkuren­
tēm, ierindojoties 23. vietā.  Jūlija 
Matvijenko ieņēma 105. vietu.

Kamaniņas 
Latvijas kamaniņu braucēji 

Ulla Zirne, Kristers Aparjods   
un Juris Šics/Andris Šics Lille­
hammeres trasē Norvēģijā iz­
cīnīja bronzas medaļu Eiropas 
čempionāta sacensībās komandu 
stafetē, trešo poziciju gūstot arī 
Pasaules kausa piektā posma ie­
skaitē. 

Andris un Juris Šici

Par Eiropas čempioniem kļuva 
un Pasaules kausa posmā uzva­
rēja Austrijas komanda. Pasaules 
kausa kopvērtējumā stafetē līde-
re ar 255 punktiem ir Italija, tā-
lāk ar 245 punktiem ir Austrija, 
bet trijnieku ar 215 punktiem 
noslēdz Vācija. Ceturtā ar 201 
punktu ir Krievija, bet Latvija ar 
180 punktiem ir stabilā piektajā 
pozicijā.

Kad stūmējam 
jāsēd kamanās...

Latvijas bobsleja divnieks Ralfs 
Bērziņš/Dāvis Spriņģis Austrijā 
izcīnīja 10. vietu Pasaules kau-   
sa (PK) piektajā posmā.  Otrajā 
braucienā Bērziņš līdz pat sa­
censību beigām dalīja labāko 
starta laiku, bet pēc vāciešu brau­
cieniem viņa ekipāža bija otrā 
ātrākā trases pirmajos metros. 
Divu braucienu summā Bērziņš 
līderim zaudēja 1,26 sekundes, 
izcīnot desmito vietu. Neveicās 
Oskara Ķibermaņa ekipāžai. Os­
kars bija guvis savainojumu, sē­
dēja kamanās, tāpēc  pēc pirmā 
brauciena sliktā rezultāta (23. vie­

ta) nekvalificējās otrajam brau­
cienam. Uzvarēja vācieša Fran­
česko Frīdricha ekipāža, kas bija 
ātrākā abos braucienos. Pasaules 
kausa divnieku ekipāžu kopvēr­
tējuma vadībā ar 885 punktiem 
ir Frīdrichs, Ķibermanis noslī­
dējis uz ceturto poziciju, iekrā­
dams 644 punktus.  Bērziņš ar 
442 punktiem ir uzreiz aiz labāko 
desmitnieka.

*
Latvijas bobsleja pilots Dāvis 

Kaufmanis ar stūmēju Arni Beb­
rišu Siguldā izcīnīja ceturto vie- 
tu Eiropas kausa  izcīņas piektā 
posma sacensībās, Oskars Mel­
bārdis ierindojās devītajā pozi­
cijā. Uzvaru izcīnīja šveicieša Si­
mona Frīdla ekipāža. Kaufmaņa 
divnieks līderiem zaudēja 0,46 
sekundes. Trešā Latvijas ekipāža 
ar Emīlu Cipuli priekšgalā pir­
majā braucienā sasniedza 12. āt­
rāko laiku, bet otrajā noslīdēja 
poziciju zemāk, summā ieņemot 
14.vietu.

Richards  Snikus 
kvalificējies Tokijas 
paraolimpisko spēļu 

sacensībām
Latvijas paraolimpiskais jāt­

nieks Richards Snikus izcīnījis 
ceļazīmi uz 2020. gada Tokijas 
paraolimpisko spēļu sacensībām, 
ziņo Latvijas Jātnieku federācija.

Snikus kvalifikācijas normatī­
vu izpildīja, Francijas pilsētā Mā­
konā uzvarot CPEDI 3 sacensī­
bās. Snikus ir ilggadējs paraolim­
pietis, kuŗš startējis Londonas   
(4. vieta) un Riodežaneiro Para­
olimpiskajās spēlēs (5. vieta).

Atzīstams Krištopāna 
sniegums

Latvijas handbola izlases līderis 
Dainis Krištopāns pēc aizvadītā 
Eiropas čempionāta, kas valsts­
vienībai bija pirmais vēsturē, at­
rodams starp līderiem vairākos 
pirmā posma statistikas rādītājos. 

Krištopāns rezultātīvāko spēlē­
tāju sarakstā pēc grupu turnīra 
ieņēma sesto vietu. Viņš trijās 
spēlēs kopumā izdarīja 32 met­
ienus, gūstot 21 vārtus. Krišto­
pāns metienus reālizēja ar 66% 
precīzitāti, kas ir trešais labākais 
rādītājs starp spēlētājiem, kuŗi 
aizvadījuši trīs spēles.

P. Karlsons

Kamaniņu braucējs Gints Bērziņš (pa vidu) uz goda pjedestala 
// Foto: Ilmārs Znotiņš

Skeletonists Elvis Veinbergs (pa kreisi) uz goda pjedestala // 
Foto: Mārtiņš Mālmeisters


